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NACIAI JAU IŠSMAUGĖ 207.373 
PAVERGTUS ŽMONES

Nacių teroras okupuotose valstybėse jau pasiekė pasibai­
sėtino laipsnio. Sulig paskutinių žinių, kurias surinko specialė

Dideli Mūšiai Stalingrade
IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS žinios-žinelės

komisija ir paskelbė iš Londono, nusakoma, kad per visą Hit­
lerio “viešpatavimą okupuotose valstybėse jau išsmaugta net 
207,373 žmonės.

Labiausia nukentėjo Lenkija, kur nuo pradžios Hitlerio 
“viešpatavimo” išsmaugta net apie 200,000 žmonių: 100,000 su­
šaudyta po ištyrimo, 70,000 sušaudyta kaipo įkaitos ir 30,000 
užmušta koncentracijos stovyklose.

Nuo to laiko, kai Čekoslovakijoje nužudytas to krašto 
“saugotojas” R. Heydrich, sušaudyta 1,675 čekai. Iš to skai­
čiaus 525 sušaudyta kaipo “atsakomingi” už minimo “saugoto­
jo" gyvybę. Prie to, tūkstančiai čekų žuvo koncentracijos sto­
vyklose, kur neapsakomai kankinami Gestapo agentų.

Trys tūkstančiai žmonių nužudyta Grekijos saloje Crete- 
vien gegužio mėnesy. Penkiolika šimtų žmonių sušaudyta 
Francijoje ir Šiaurės Afrikoje tik bėgy šių metų šešių mėnesių. 
Prie to, 250 francuzų neteko gyvybių kaipo įkaitos.

Sulig minimo komiteto pranešimo, naciai “gerai” pasidar­
bavo ir kituose okupuotuose kraštuose. Pranešama, kad 130 
žmonių sušaudyta Belgijoje, 40 Grekijos sostinėje Atėnuose ir 
40 tos pačios Grekijos privincijoje Mytilene. Bulgarai, okupavę 
Makedoniją, sušaudė kelis tūkstančius makedoniečių.

Iš Olandijos gauta žinių, kad ten nužudyta apie 200 žmo­
nių. Norvegijoje sušaudyta 106 ir tūkstančiai žuvo koncentra­
cijos stovyklose. Kiek sušaudyta Jugoslavijoje, tikrai nesusek­
ta, bet spėjama, kad ten nužudyta nemažiau 5,000 kaipo įkaitų 
vien lapkričio mėnesy, 1941 m.

Tai dar ne viskas. Į šias skaitlines neįeina, pavyzdžiui, 400 
Lietuvos gyventojai, kuriuos sušaudė naciai. Ir bendrai imant, 
minimas komitetas gal net negalėjo visų davinių reikiamai su­
rinkti.

Šitai rašant, nekaltų aukų skaičius okupuotose valstybėse 
didėja. Tuo pačiu laiku didėja ir didelė neapykanta prieš hit­
lerišką terorą pavergtose valstybėse.

Japonai Baugina Rusus
Iki šiol rusai su japonais 

yra geruose santikiuose, nes 
dar ne taip labai senai jie yra 
pasirašę žuvavimo sutartį. Ži­
noma, kaip kas už tokį rusų 
draugavimą su japonais rusus 
kritikuoja, nes jie draugauja 
su Suvienytų Tautų priešais. 
Yra nuomonių, kad but buvę 
kur kas geriau, jei rusai japo­
nus butų puolę tuojau po to, 
kaip japonai pradėjo karą 
prieš Ameriką. Bet, nepaisant 
visa to, rusai taikingumo su 
japonais dar besilaiko, nors 
jau ir eina nemaža kalbų, kad 
japonai gali rusus užpulti To­
limuose Rytuose, ir gali užpul­
ti tuomet, jei rusams nepavyk­
tų nacius atmušti Pietų Rusi­
joje-

Tuo tarpu iš Japonijos eina

Naciai Skriaudžia Francuzus
Okupuotosios Francijos gy­

vento jų būklė sunki: kaip dau- 
g ly Europos valstybių, taip 
h Francijoje stokuoja maisto, 
nepaisant jau į visų kitų sun­
kumų, kuriuos reikia pergy­
venti. Bet to nepaiso naujas 
okupuotosios Francijos ponas 
—• Hitleris, kuris griebia viską 
iš pavergtų ir silpnų valsty­
bių.

Pastaruoju laiku iš pasitikė- 
tinų šaltinių sužinoma, kad 
vokiečių valdžia pareikalavo iš 
Francijos didelio kiekio viso­
kio maisto, būtent: Franci ja 
vokiečiams privalo įteikti

Apdovanojo Lakunus-Karžygius
Praeitą savaitę netoli Hono­

lulu, Hickman erodrome, pa­
gerbti 79 Amerikos lakūnai- 
karžygiai, kurie pasižymėjo 
karo tarnyboje. Iš tų pagerb­
tųjų susirinko tik 51, nes kiti 
28 yra žuvę susirėmimuose su 
japonais Midway, Wake salose 
ir kitur. Visus žuvusius atsto­
vavo Raudonojo Kryžiaus 
Slaugės ir tuos medalius jos 

lygir rusų bauginimas: japo­
nai sako, kad jei tik rusai 
grieštai prisilaikys neutralu­
mo, tai Tolimuose Rytuose 
nieko neįvyks. Bet tuo tarpu 
japonų karo vyriausybė nepa­
tenkinta del to, kad rusai vis 
dar tebelaiko didelę kariuome­
nę Sibire ir leidžia minas į Si­
biro pakraščių vandenis. Be- 
baugindami rusus, japonai pa­
reiškia, kad japonai dabar tu­
ri labai didelę kariuomenę 
Mandžurijos pasieny.

Iš to matosi bauginimas ne­
mažas: “jus rusai bukite ra­
mus, o jei ne — mes ir prieš 
jus, kaip prieš Ameriką, iš pa­
salų užpulsime”. Ar šito ir 
panašių bauginimų rusai išsi­
gąs, ir ar ten įvyks konflik­
tas, laikas parodys.

1,600,000 tonų javų, 200,000 
tonų mėsos, 10,000 tonų sūrio, 
250,000 tonų bulvių, 650,000 
tonų šiaudų ir 400 tonų gyvu­
liams pašaro.

Tai didelis maisto kiekis iš 
tokios valstybės, kuri pati vos 
galą su galu suduria. Ar fran- 
cuzai išsitesės patenkinti Hit­
lerio neprisotinamą koserę — 
teks pastebėti. Bet tuo tarpu 
ūkio ministeris, Ladurie, kuris 
rengėsi šiaip-taip išmaitinti 
savo savo gyventojus šią žie­
mą, sužinojęs apie Hitlerio pa­
reikalavimą, atsistatydino iš 
savo pareigų.

perduos žuvusiųjų giminėms.
Laike tų ceremonijų, maj. 

gen. H. Hali, kuris vadovauja 
septintąja! karinei oro jiegai, 
tarp kita ko, pareiškė, kad 
“Nėra pasauly tokios galybės, 
kuri galėtų sulaikyti Amerikos 
laimėjimą. Nors Midway ko­
vos Amerikai buvo nuostolin­
gos, bet ten sutraškinta Ame­
rikos priešas Japonija”.

A. a. A. KRIKŠČIŪNAS

Lisabonos. —1 Kaune birže­
lio 16 d. numirė atsargos pul­
kininkas Antanas Krikščiū­
nas. Apie šio žymaus moksli­
ninko darbus laikrašty “Į 
Laisvę” rašo ptof. S. Kolu­
paila: “Netekome dar vieno 
labai žymaus darbininko ir 
mokslininko. Del širdies ligos 
numirė Vytauto Didžiojo Uni­
versiteto geodezijos skyriaus 
docentas inž. Antanas Krikš­
čiūnas, buvęs krašto apsaugos 
ministerijos karo tepografijos 
skyriaus viršininkas, Kauno 
aukštesniosios technikos mo­
kyklos direktorius. Velionis 
gimė Prienų valsčiuje 1891 
m. birželio 6 d. Vidurinį moks­
lą baigė Mariampolėje, o ma­
tavimo institutą Maskvoje. Di­
džiojo Karo metu tarnavo Ru­
sijos kariuomenėje, kaipo to­
pografas ir baigė karo topo­
grafijos mokyklą. Tą darbą 
pradėjo dirbti ir musų kariuo­
menėje nuo 1921 metų. Kaip 
pedagogas, velionis dėstė to- 
pometriją matininkų kursuo­
se, topografiją ir kartografiją 
karo mokykloje ir aukštuo­
siuose karininkų kursuose 
(topografų laidoje), geodeziją 
Kauno aukštojoje technikos 
mokykloje, kartografiją ir že­
mėlapių leidimo techniką Vy­
tauto Didž. Universitete. Kai­
po žmogus ir bendradarbis, 
velionis buvo visų labai ger­
biamas del didelio takto ir 
nuoširdumo.

ŽUVININKYSTĖ 
LIETUVOJE

Šventosios uosto žvejai turi 
9 didesnius žuklavimo laivus, 
145 vidutinius bei motorinius 
laivus ir apie 70 valčių. Uostą

Apie Yorktown Nuskandinimą
Tik praeitą savaitę paaiš­

kėjo, kad laike didelio susirė­
mimo su japonais prie Midway 
salų, Ramiajame vandenyne, 
Amerika neteko vieno nema­
žo lėktuvų nešiotojo York­
town, kuris paskandintas bir­
želio 7 dieną, šis lėktuvų ne­
šiotojas atliko geras pareigas 
dar pirmiau, bet minimame 
susirėmime jį tiesiog fanatiš­
kai užpuolė japonai, svaidy­
dami į jį torpedas iš oro. Jis 
buvo pažeistas birželio 4 die­
ną ir bandomas ištraukti į 
Havajų salas. Bet birželio 6 
dieną jį taipgi fanatiškai už­
puolė japonų submarinai. 
Amerikiečiai dėjo visas pas­
tangas šį laivą išgelbėti, bet 
nepavyko, nes japonai, nepai­

Skelbia Išnaikinę Daug Nacių
Praeitą savaitę iš Maskvos 

paskelbta, kad rusai per pas­
taruosius keturis mėnesius iš­
naikinę daug nacių. Jie rašo, 
kad tuo laikotarpiu gerokai 
apmuštos net 73 divizijos (di­
vizija turi apie 15 tūkstančių 
kareivių). O kada sakoma ap­
muštos, tai reikia tikėtis, kad 
tų apmuštųjų divizijų apie 
70% kareivių vienaip ar ki­
taip prašalinta iš karo lauko. 
Prie to, dar apie 50 divizijų 
prarado apie 50%.

Esą, sumušta sekančios na­
cių divizijos: 34 pėstininkų, 4 
motorizuotos, 2 motor, smogi- 

valdo vandens kelių valdyba, 
kuri rūpinasi uosto pagilinimu 
bei juros atplaunamo smėlio 
išsėmimu. Specialinė žemsemė 
netrukus pradėsianti darbą. 
Uosto dirbtuvėse- statomi nau­
ji žvejų laivai. Šventosios uos­
te veikia žuvų rūkykla, o Pa­
langoje — žuvų sūdymo įmo­
nė: Šiais metais tikimasi pa­
gauti 700,000 kilogramų juros 
žuvies ir apie 1,000,000 ki­
logramų ežerų žuvies. Žukla- 
vimu juroje užsiima apie 350 
žvejų, o ežeruose iki 2,000 žve­
jų.
ŪKIS BLOGĖJA

Lisabonai. — Šveicarijos 
laikraštis “Die Tat” rašo, kad 
vokiečių okupuotuose vakarų 
ir rytų Europos kraštuose že­
mės ūkio gamyba ne tik nekį- 
lanti, bet mažėjanti.

Vokiečių smurtas sukeliąs 
nenorą dirbti priešui. Taip pat 
visur opozicija einanti vis di­
dyn.

Tas pats reiškinys pastebi­
mas okupuotų kraštų pramo­
nės gamyboje. Tuo tarpu ka­
ras dabartiniu metu įėjęs į 
“medžiagos eikvojimo stadi­
ją”.
KOLONIZAVO 
RYTPRŪSIUS

Lisabonai. — Weis mieste­
ly, Austrijoje, nacių ministe­
ris Backe pareiškė, kad vo­
kiečiai, kolonizuodami rytus, 
Salcburgo vokieČiais-ukinin- 
kais apgyvendino visą rytų 
Prūsiją. Nuo šios vokiečių ko­
lonizacijos politikos nukentėjo 
ne tiktai kai kurios slavų tau­
tos, bet ir lietuviai. Lietuviai 
buvo išstumti iš rytinės Prū­
sijos dalies ir jų sodybose ap­
gyvendinti vokiečiai.

sydami savo didelių nuostolių, 
jį puolė ir puolė. Galų gale 
laivas negalėjo išsilaikyti ir 
paskendo.

Besiginant nuo priešo, ame­
rikiečiai neteko ir distrojerio 
Hammon. Nors Yorktown nu­
skendo, bet išgelbėta visi jū­
reiviai. Amerikiečiai taipgi 
narsiai kovojo, nepaisydami 
savo gyvybių, bet kuomet lai­
vas jau buvo smarkiai pažeis­
tas — nebuvo galima jo išgel­
bėti.

Tokiu budu Amerika jau ne­
teko dviejų lėktuvų nešiotojų: 
kiek pirmiau nuskandinta lėk­
tuvų nešiotojas Lexington, o 
dabar — Yorktown. Šiuo tar­
pu Amerika turi dar penkis 
lėktuvų nešiotojus.

kų div. Prie to, sumušta dar 
sekamos vengrų, rumunų ir 
italų divizijos: 5 rumunų pės­
tininkų, 2 rumunų kalnų divi­
zijos, 3 rumunų raitelių, 5 
vengrų pėstininkų, 1 vengrų 
smogikų divizija, 2 kalninės 
pėstininkų divizijos, 12 tankų 
tankų brigada, 2 italų pėsti­
ninkų divizijos, 1 italų moto­
rizuota divizija, 1 italų kalnų 
divizija, 1 slavokų motorizuo­
ta divizija. Be to, sumušta vie­
nas danų-hitlerininkų legionas.

Kiek tuo laikotarpiu karių 
ar divizijų neteko rasai, tuo 
tarpu dar nepaskelbta.

Washington, D. C. — Gen. 
Hershey, naujokų šaukimo di­
rektorius, rugsėjo 20 d. pas­
kelbė, kad sekančių metų pra­
džioje Suvienytų Valstijų ka­
riuomenėje jau bus 10,000,000 
kareivių. Jei kongresas nesu­
tiks į kariuomenę imti 18—19 
m. vyrų šiemet, tai rudenį ka­
ro departamentas privalės 
šaukti tuos vyrus, kurių šei­
mose nėra vaikų, o sekantį 
metą bus šaukiami ir pastarie­
ji vyrai. Jis taipgi tvirtina, 
kad vyrai iki 45 m. amžiaus 
turės eiti karo tarnybon.

Ankara, Turkija. — Jugos­
lavijoje okupantai negali iš­
naudoti to krašto turtų ka»x) 
reikalams, nes jiems labai ken­
kia partizanai, vadovaujami 
gen. D. Michailovič, kuris tu­
ri 80,000 partizanų. Bet tuo 
pačiu partizanams kenkia ko­
munistai, turį 10,000 savo se­
kėjų ir kovoją prieš partiza­
nus.

Londonas. — Anglų laivai 
iškėlė į Madagaskaro salą dar 
daugiau kariuomenės ir užė­
mė rytų pakraščio miestą 
Brickaville. Taipgi anglų ka­
riuomenė artėja ir prie Ma­
dagaskaro sostinės Tanavari- 
vo. Prancūzai traukia savo 
jiegas anglams priešintis ir 
naikina visus tiltus.

Londonas. — Olandų val­
džia ištrėmime patyrė, kad 
eksploatavimai Pabaltijo na­
ciai naudoja olandus, kurie 
privalo naciams padėti koloni­
zuoti Lietuvą, Latviją, Estiją, 
Baltarusiją ir Ukrainą. Jei 
olandai nesutiks savu noru na- 
c;ams padėti, tai bus verčiami 
prievarta.

Washington, D. C. — Spė­
jama, kad kongresas sutiks iš­
pildyti prez. Roosevelto reika­
lavimą uždėti valgių ir kitų 
ūkio produktų kainoms “lu­
bas”. (Prez. Rooseveltas rei­
kalavo, kad kongresas tai pa­
darytų iki spalio 1 d., ir jei 
kongresas nepadarys, tai pats 
prezidentas atliks.) Taipgi 
manoma, kad kongresas nu­
tars “užšaldyti” ir darbininkų 
algas.

Maskvai — Aplankęs Vidu­
rinius Rytus, pastaromis die­
nomis čia lankosi prez. Roose­
velto atstovas W. Willkie, ku­
ris tariasi su Stalinu ir Molo­
tovu karo reikalais ir tyrinė­
ja pačios Rusijos padėtį.

Maskva. — Stalingrade ei­
na kliuvinį mūšiai. Tankai ir 
pėstininkai kovoja miesto gat­
vėse, kurios pereina iš rankų 
į rankas. Nacių artilerija ir 
bombanešiai be paliovos pila 
bombas į miestą. Kai kurias 
vietoves raudonarmiečiai jau 
atsiėmė iš nacių. Tuo tarpu 
naciai atsiunčia vis naujos ka­
riuomenės ir, nepaisydami di­
delių nuostolių, žūtbūtinai nori 
miestą paimti.

Londonas. — šios savaitės 
piadžioje anglų bombanešiai 
keturių tonų bombomis naiki­
no nacių įsisteigimo vietovę 
Munich. Užkurti gaisrai mato­
mi per šimtą mylių.

Washington, D. C. — Ame­
rikos karo ir laivyno jiegos 
pasekmingai veikia prieš ja­
ponus Ramiajame vandenyne.

“ANTRAS FRONTAS” REIKALINGAS 
HITLERIO SUTRUšKINIMUl

“Antro fronto” klausimas keliamas jau gana senai. Ypač 
to fronto nori rusai, kurie, neįsteigus to fronto, net pradeda
daryti grasinimus. Rusai jo nori todėl, kad pasitiki, jog pra­
dėjus “antrą frontą” Europos kontitente. butų atitraukta nacių 
jiegos iš rusų fronto. To fronto didelį reikalingumą numato li­
kai kurie anglai ir jis svarbiu pasirodytų dabar, kuomet naciai 
jau gana toli pažengė Pietų Rusijoje. Londone yra daug tokių 
nuomonių, kad jei butų pradėta “antras frontas”, tai pačioje, 
pradžioje naciai butų priversti iš rusų fronto atitraukti nema­
žiau 40 divizijų (apie 600,000 kareivių). Tuo tarpu rusai ne 
sykį yra pareiškę, kad apie 80% nacių karo jiegų randasi ryty 
fronte, o jei invazija nepadaryta, tai yra galimybių, kad atei­
nančiais metais Hitleris galės išstatyti apie 120 divizijų, o liku­
sią dalį savo karo jiegų mes į vakarus.

Nesenai Rusijos atstovas Maisky Londone pasakė, kad pra­
dėjimas “antro fronto” per Franciją ar Norvegiją būtinai rei­
kalingas. O jei tas frontas nebus pradėtas — nebus galima 
ištraukti iš Rusijos nacių karo jiegų. Būtinai reikia, kad bent 
32 nacių divizijų butų ištraukta iš Rusijos. Ir jei Suvienytos 
Tautos šiais metais nepradės “antro fronto” Europoje, tai tar­
pe Rusijos, Anglijos ir Amerikos santikių gali pasireikšti dide­
lis įsitempimas ir gali kilti nepasitikėjimo.

Bet gali būti, kad šis didelis rusų reikalavimas bus išpildy­
tas, nes, išrodo, kad gal netolimoje ateity bus steigiamas “ant­
ras frontas” ir invazija prieš Hitlerį bus pradėta. Nesenai tuo 
to fronto nori rusai, kurie, neįsteigus to fronto, net pradeda 
mis dienomis savo nuomonę pasakė Anglijos pramonės ministe­
ris, O. Lyttelton. Iš to pasisakymo paaiški, kad '‘antro fronto” 
atidarymas jau tik kelių savaičių klausimas. Jis pareiškė: 
“Mes artinamės lemiamų įvykių, ir jei Rusija atsilaikys dar ke­
lias savaites — didžiausia bent kada pasaulio istorijoje matyta 
karo jiega įsiverš į vakarų Europos kontinentą”. O jei tai 
įvyks, tai ta didžiausia karo jiega nebus vien anglų: ji bus su­
daryta iš Suvienytų Tautų, jų tarpe ir Amerikos, karo jiegų.

Indnsai Gali Nurimti
Indijoje dar tebeina judėji­

mo prieš Angliją. Bet tas ju­
dėjimas jau toli gražu ne tas, 
kokiu jis buvo pradžioje, kuo­
met M. Gandhi sugundyti in- 
dusai buvo pradėję aštrią ko­
vą už pasiliuosavimą arba at­
gavimą nepriklausomybės.

Indijoje yra taip vadinama 
“trečioji didžiausia politiška 
partija” Mahasabha, kurios 
vadai jau pradeda kitaip žiū­
rėti į dabartinį karą ir apsigy­
nimą nuo gręsiančio pavojaus

Tai Bent
Šiandien daugelis darbinin­

kų džiaugiasi uždirbą “dideles 
algas”, nes kai kas gauna per 
savaitę, pavyzdžiui, net iki 
$75. Ištiesų, tai nemažos al­
gos, bet pažiūrėkime, kokias 
algas gauna kai kurie artistai 
ar teatrų bendrovių, vadai. 
Nesenai finansų departamen­
tas Washingtone paskelbė, kas 
seka:

Lowe teatrų bendrovės vice 
pirmininkas, L. B. Mayer, per 
metus gauna $704,425. Iš ar­
tistų daugiausia gauna radio 
dainininkas ir judžių artistas 
Bing Crosby. Jo metinė alga

Negalima Pasitikėti Žiema
Praeitą žiemą naciai gavo 

gerokai lupti Rusijoje. Žiemos 
laiku rusai netik išmušė ne­
maža nacių, netik jų daug iš­
naikino žiemos šalčiai, bet 
praeitą žiemą rusai gerokai 
atstūmė nacius iš Rusijos.
Kadangi žiema jau neperto- 
liausia (kai kur Europoje šal­
čiai ja(i prasidėjo) — dauge­
lis mano, kad ir šią žiemą ru­
sai nacius plieks taip, kaip 
pliekė praeitą žiemą.

Bet taip nemano Rusijos at­
stovas Maisky Londone ir 
Anglijos komunistų dienraštis 
Daily Worker, kuris glaudžiai 
visuomet laikosi Rusijos ko- 

iš japonų pusės. Nesenai mi­
nimos partijos komitetas pa­
siūlė anglų autoritetams Indi­
jos dominijos klausimą padėti 
į šalį ir Indiją kariniai pri­
rengti prieš agresorius. Gali 
būti, kad šitoks indusų pasiū­
lymas Anglijai patiks ir kad 
iškilęs Indijos nepriklausomy­
bės klausimas bus padėtas į 
šalį, kol pasibaigs šis karas, 
po kurio gaus nepriklausomy- 
po kurio Anglija prižada In­
dijai pilną nepriklausomybę.

“Algutės”!
siekia iki $452,314. Po jo se­
ka kitas judžių artistas, Jim- 
mis Cagney, kurio metinė al­
ga siekia iki $362,500. Po jo 
sekė alga Clark Gable, kuris 
gaudavo per metus $357,500. 
Pastarasis dabar tarnauja Dė­
dės Šamo karo tarnyboje ir 
per mėnesį gauna tik $66.

O yra dar kur kas daugiau 
artistų ir visokių bendrovių 
vadų, kurie per metus algos 
gauna po šimtus tūkstančių 
dolerių. Todėl jų uždarbiai, 
toli gražu geresni negu tų dar­
bininkų, kurie gauna iki $75 
per savaitę.

munistų nuomonės. Minimas 
komunistų dienraštis pareiš­
kia, kad sąjungiečiai tikisi ne­
trukus sulaukti naujo talkinin­
ko, kuriuo esanti žiema. Bet, 
tas dienraštis sako, kad są­
jungiečiai tuo gali labai nu­
sivilti; nusivilti todėl, kad na­
cių armija šiemet tinkamai pa­
ruošta žiemai ir šalčiams. Na­
ciai, taip pasirengę todėl, kad 
jie naudojasi “praeitos žiemos 
pamoka”.

Maiskis gi pareiškė: “Atei­
nančia žiema negalima pasiti­
kėti”.

Iš to matyti, kad šią žiemą 
rusams gali būti sunkiau.

,..i
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PASTABOS
JAI? ANTRU sykiu apmo­

kama duoklės iš “Kareivių 
Duoklių Fondo”: rugsėjo 12 
d. užmokėta už 32 kareivius 
$285.67, o rugs. 19 d. taipgi 
užmokėta už 32 k; eivius 
$285.40. Viso užmokėta už 64 
kareivius $571.07. Tai SLA 
narių dovana tiems musų bro­
liukams, kurie eina svarbias 
pareigas gynimui musų lais­
vės ir gerbūvio. Už kitus bus 
užmokėta vėliau ir tas mokėji­
mas tęsis, kol reikės.

»KOL1S A. J. Viznis, ra­
šydamas apie 15 centų karei­
vių duoklių užmokėjimui, tarp 
kita ko, rašo: “Musų dabarti­
nė tėvynė Amerika — brangi 
šalis, kurioje mes esame su­
kūrę sau laisvai ekonominį ir 
kulturinį gyvenimą, tapo be 
piliečių noro įtraukta į karą. 
Ir kuomet musų jaunimas sa­
vanoriai ar valdžios įsakymu 
stoja kariuomenėn apginti 
mus visų laisvę, vietoje jiems 
pagelbėti — tie žmonės truks­
iu uo ja del 15 centų. Ar ne 
šykštuoliai mes esame?!”

BROLIS Z. Gobis, tuo pačiu 
reikalu pasisakydamas, pa­
reiškia, kad “jei nariams ne­
bus leista nubalsuoti, tai kad 
pats Centras kareivių duokles 
užmokėtų”, tik nenurodo, iš 
kur Centras galėtų imti pini­
gų tam reikalui. Bet jis labai 
teisingai pastebi, rašydamas: 
“Svarstydami šį reikalą, ne­
padarykime žalos ir daug nes­
magumo SLA nariams”. Tai 
gera pastaba ir prie jos dar 
reiktų pridėti: nepadarykime 
žalos ir nesmagumo ir pačiam 
musų Susivienijimui.

SLA G6 KUOPOS korespon­
dentas, brolis J. Marčiulionis, 
rašo: “Kaslink 15 centų mo­
kėjimo į “Kareivių Duoklių 
Fondą”, tai čia didelė didžiu­
ma išsireiškė, kad kareiviai 
yra pasižadėję aukoti bran­
giausią turtą-gyvybę ir tų 15 
centų likimas daug priklauso 
nuo kareivių. Prie to, mes ma­
nome, kad tik šį metą reikės 
mokėti, tai ką čia daug ir rė­
kauti? Yra tokių, kurie reiš­
kė ir priešingumo mokėjimui. 
Bet sprendžiant iš šitų žmonių 
išsireiškimų, tai atrodo, kad 
iš vienos ar kitos pusės per­
sūdyta agitacija prieš SLA 
rinkimus daug padeda na­
riams taip nusiteikti”.

SLA 105 KUOPOS fin. sek­
retorius, brolis J. A. Urbonas, 
rašo: “Priešininkams pastabą 
padarė narys A. Adomaitis. 
Jis pareiškė: “Aš turiu tris 
sūnūs ir visi jau yra kariuo­
menėje, bet nė vienas nėra 
SLA nariu. Bet aš su mielu 
r.oru sutinku mokėti tą mažą 
pinigą — 15 centų prakilniam 
tikslui”. Narys J. Urbonas 
davė įnešimą, kad butų kuo­
pos iždo pinigais užmokėta tie 
15 centų už penkis šių metų 
mėnesius. Visi nariai nutarė 
tai padaryti. Dabar jau galiu 
pranešti, kad pinigai, sumoje 
$46.50, pasiųsti į Centrą ir už 
kožną narį užmokėta po 75 
centus”.

—o—
CHICAGOS SLA narės su­

judo veikti: pradžią padarė 
SLA 208 kuopa, o ją, mato­
mai. pasekė SLA 134 moterų 
kuopa, kurios savo gražiais 
darbeliais paremia Raudonojo 
Kryžiaus veiklą. Šias kuopas 
galėtų pasekti ir kitų SLA 
kuopų moterys.

Pas Mus ir Europoje

AMERIKOS gyventojus dabartinis 
karas dar visai mažai tepalietę. Tie­

sa, jau daugelio sūnus karo laukuose ar 
karo tarnyboje; tiesa, kad mes negauna­
me ganėtinai gazolino ir .naujų padangų 
bei .negalime automobiliais pasivažinėti 
tiek, kiek galėdavom pirmiau; tiesa, kad 
mums nustatyta cukraus kiekis; tiesa, 
kad mums sunkiau gauti kai kūnų liuk­
susinių reikmenų; tiesa, kad šio bei to 
pradeda stokuoti; bet, sudėjus visa tai 
krūvon ir palyginus su tuo, kų turi ir 
kaip gyvena Europos žmonės — pas mus 
dar labai-labai gerai. Juk mes visko dar 
turime: valgio, aprangalo, kuro ir viso­
kių kitokių “prašmatnybių”, be kurių 
net lengvai galėtume apsieiti.

Amerikos žmonėmis dabar pradeda 
kilti baimės, kad gal reikės pergyventi 
didelius “sunkumus”, kai - bus įvesta 
“bemėsė diena” (viena diena savaitėje). 
Bet pasižiūrėkime, kiek tos mėsos gauna 
europieciaL Štai pa vyželis: Italijoje vie­
nam žmogui per savaitę mėsos atatenka 
tik 3% uncijos, Belgijoje — 5 uncijos, 
Olandijoje — 9 uncijos, Vokietijoje (ta­
me visokio grobio aruode)—12% uncijos, 
Anglijoje — 16 uncijų. Tuo tarpu gi 
Amerikoje kiekvienam gyventojui ata­
tenka dar net po 40 unciją per savaitę. 
Tai didelis skirtumas, palyginus su Eu­
ropa. O gal tiek mėsos turėsime ir tuo­
met, kai bus įvesta “bemėsė diena”, iš­
skyrus tik tą vieną dieną, kada galėsime 
pasisotinti gerais sūriais, gera žuvimi ir 
kitokiu maistu,’ kurio pas mus dar nesto- 
kuoja.

Amerikos kareivių dar tik keli tūk­
stančiai žuvo karo laukuose ir dar tik ke­
li tūkstančiai sužeistų, o Europoje žuvo 
jau milionai ir dar daugiau milionų su­
luošintų. Amerikos dar nė vienas civilis 
nenustojo savo gyvybės (išskyrus viena­
ki tų atsitikimą karo darbuose), kuomet 
Europoje jau milionai nekaltų žmonių 
paklojo gyvybes ir dar daugiau milionų 
sužeistų bei netekusių pastogės. Musų 
dar nė vienas miestas nepaliestas bombo­
mis, o tuo tarpu Europoje jau daug 
miestų “sulyginta su žeme ir dangumi”. 
Mes dar nekenčiame lėktuvų ūžimo bai­
mės ant savo galvų, kuomet Europoje kas 
minutė tikimasi “kiaušinių” iš padan­
gių.

Mes dar naudojamės spaudos, žodžio 
ir susirinkimų laisve, kuomet daugely 
Europos valstybių apie tai jau senai-se- 
nai užmiršta. Mes dar galime pasiskųs­
ti vienokiais ar kitokiais negerumais, 
kuomet tuo tarpu Europoje žmogaus 
žodis tik slaptas galvojimas.

Bet vistik ir čia yra žmonių, kurie 
aimanuoja “sunkumais” ir “negeru­
mais”. Tačiau tie žmonės turėtų paly­
ginti bent čia suminėtus musų “negeru­
mus” su europiečių “gerumais” ir pama­
tys, kad pas mus dar labai-labati gerai ii' 
kad mes gyvename, rodos, dar tokiame 
krašte, kurio karas nėra palietęs.

Ką Veiksime Rudeny?
Kriskite lapai! Juk mirti ne’gėda. 
Gėda gyventi žiedais nežydėjus. 
Kasgi, jei laikas gyvybę suėda, 
Jeigu ji davė, ką buvo žadėjus!

i ' Petras Vaičiūnas.

A1KAS ant vietos nestovi: čia buvo 
dar tik pavasaris, čia dar taip nese­

nai žydėjo graži vasara, o čia jau ir gel- 
tonlapis ruduo. Pavasary mes veikėme 
vienokius'darbus: rašėme naujus narius, 
rengėmės į seimą, rengėme pavasarines 
pramogas ir diskusavome visokias musų 
organizacijos problemas. Gražią vasarą 
įvyko musų seimas, kuris atliko ne vieną 
gerą darbą; vasa*rą turėjome vasarinius 
parengimus ir juose tarpe ne narių skel­
bėme musų organizacijos kilnią evangeli­
ją, kalbindami lietuvius prie šios garbin­
gos organizacijos. Dabar jau ruduo: 
miršta vasaros grožis ir artinasi šalta 
žiema... Bet ruduo, tai lygir rugiapjūtė, 
lygir susitelkimas žmoguje tos energijos, 

kurios jis įsigijo vasarą, saulės spindu­
liuose. Rudeny jaučiamės noro veikti 
kur kas daugiau, negu bile kuriame metų 
laikotarpy; veikti savo brangiai organi­
zacijai ir musų visai tautai.

Kągi galime veikti rudeny? Daug! 
Prieš mus stovi ne vien tik SLA, bet ir 
bendro Amerikos lietuvių ir lietuvių tau­
tos gyvenimo ne viena problema. Rude­
ny galime rengti tam laikotarpiui pritai­
kintas pramogas, ir tuo pačiu laiku reng­
tis žiemos energingam veikimui: priraši­
nėjimui naujų narių, rengimui paskaitų, 
rengimui prakalbų, vakarienių, pasilink­
sminimo vakarėlių ir kėlimui musų or­
ganizacijos garbingo vėluko vis koprakil- 
nesniems darbams. Rudeny galime pa­
sirūpinti steigimu lietuvių kalbos mokyk­
lėlių, kur galima, jas įsteigti, ir kurių 
mums reikėjo pirmiau, o dabar dar la­
biau reikia.

Musų, kąipo gerų lietuvių, pareiga 
veikti viešame Amerikos lietuvių gyve­
nime, kas liečia musu kultuvą ir kas 
surišta su Lietuvos gelbėjimu. Musų, 
kaipo gerų Amerikos piliečių, pareiga 
pagelbėti Amerikai laimėti šį karą. Mu­
sų kuopos, ypač didesnės, galėtų būti to­
kio veikimo centrai daugely Amerikos 
lietuvių kolonijų. Musų nariai, jei ne 
organizuotai, tai pavieniai galėtų prisidė­
ti prie amerikoniškų organizacijų veik­
los ir galėtų užimti (kai kur jau ir uži­
ma) net pirmąsias vietas civilinio apsi­
gynimo darbuotėje.

Bendrai sakant, mes galėtume gyvai 
veikti ir daug atlikti, tik reikia daugiau 
pasirįžimo ir daugiau pasišventimo. Juk 
mus narių yra nemaža ir mes, dirbdami 
išvien, galėtume būti pavyzdžiu kitiems 
ir galėtume kur kas daugiau atlikti už 
bile kitą kurią lietuvių organizaciją. Juk 
musų “respublika” apima veik visą 
Ameriką. Musų kuopos randasi netik 
kiekvienoje didesnėje Amerikos lietuvių 
kolonijoje, bet jų randasi ir mažose ko­
lonijose. Žodžiu sakant, musų fratema- 
liška šeima didelė ir galinga. Mes galė­
tume būti iniciatoriais ir visame Ameri­
kos lietuvių veikime, jei tik organizuotai 
ir sutikime veiktume. ,

Todėl, atėjus rudeniui — veikime. 
Juk gali būti “gėda gyventi žiedais ne­
žydėjus”. Gali būti gėda, jei pagyvenę 
šiame pasauly nepatiktume nieko minė­
tino savo busimoms gentkartėms. Ir kad 
tos gėdos neapturėjus — kol dar galime 
— veikime. Veikime taip, kad tuo vei­
kimu galėtume pasigėrėti dar mes patys 
ir kad tas veikimas butų naudingas mu­
sų Susivienijimui ir visai musų tautai.

Pavyzdingosios Moterys

KIEK laiko atgal Tėvynėje buvo rašyta 
apie Chicagos SLA 208 moterų kuopos 
pradėtą gražų veikimą. Tos kuopoš veiklio­

sios narės-moterys susitarė pagelbėti Ameri­
kos Raudonąjam Kryžiui, nutnezgant reikia­
mų mezginių. Vienas tokių, tiesiog artistiš­
kų ir pavyzdingų darbelių, jau senokai atlik­
tas ir įteiktas Raudonąjam Kryžiui. Ta kuopa 
veikia ir toliau.

Nesenai Tėvynėje buvo rašyta ir kitų 
kuopų moteris paraginant panašiai veikti. Ir 
tas paraginimas neišėjo be naudos: šiame Tė­
vynės numery jau telpa Chicagos SLA 134 
moterų kuopos energingos veikėjos, sesers K. 
Katkevičienės, korespondecija, kur rašoma, 
kad ir šios kuopos narės taipgi pradeda del 
Raudonojo Kryžiaus veikti.

Tai gražu! Musų narės moterys rodo pa­
vyzdį visiems, kaip mes, net be didelių pastan­
gų, galėtume liuoslaikiu atlikti karo laimėji­
mui nemaža gražių darbų-darbelių. Tiesa, mo­
terų kuopų musų Susivienijime daug nėra, bet 
vargiai yra tokia kuopa, kurioje nebūtų mote­
rų narių, kurios galėtų pasekti SLA 208 ir 
134 kuopų pavyzdingą veikimą, vienu ar kitu 
būdu pagelbstint netik Raudonąjam Kryžiui, 
bet ir kitoms labdaros ar karo organizaci­
joms. O pagelba dabar reikalinga visur. Tos 
pagelbos mus prašo Dėdė Samas, kuris rįštin- 
gai yra pasirįžęs apsiginti nuo moderniškai ap­
siginklavusių banditų ir vėliai! išlaisvinti pa­
vergtąsias valstybes, o sykiu ir Lietuvą. Tai 
sunki ir prakilni misija šios šalies laisvę my­
linčių pareigūnų ir piliečių! Todėl mes turi­
me juos paremti visais galimais budais. Ir, 
kaip minėjome, tam gražią pradžią jau pada­
re SLA 208 ir 134 motetų kuopos, kurių pa­
vyzdį galėtų pasekti ir kitų SLA Kuopų narės- 
moterys.

Sesutės, SLA nares: bukite aktiviomis da­
lyvėmis Šiame svambiame žut-butftlėš kbVos 
momente! .

SLA Istoriški Nuotikiai,
Surinko A. B. STRIMAITIS

V

NEMANAU rašyti SLA istorijos, bet tik 
atžymėti svarbesnius nuotikius iš istori­
jos: vietas, laiką, veiklą ir kas veikė, idant 

musų Susivienijimo kūrėjai, kurių jau taip 
mažai tebeliko ir kurie pirmuosius Susividhiji- 
mui ir lietuvybei ledus pralaužė, galėtų prisi­
minti tą laimingą praeitį, kuomet energingai 
besidarbuodami, tiesė kelius savo vaikų atei­
čiai. Taip pat šis raštas bus priminimu apie 
tuos, kurie jau išsiskyrė iš musų tarpo, bet 
jų vaikai gal galės pasididžiuoti, pamatę jų 
tėvų primenamus darbus ir nuopelnus, o jei 
kurie yra nutolę nuo Susivienijimo, gal šis pri­
siminimas apie jų tėvus, paskatins juos glaus­
tis į šią didžiulę organizaciją — Susivienijimą 
Lietuvių Amerikoje.

----- o-----
Susivienijimas Lietuvių Amerikoje gimė 

balandžio 17 d., 1886 m., New York, N. Y.
Sumanytojais buvo:

Pijus Paseckas, 
Juozas Bučinskas, 
V. Džinkauskas, 
A. Juškauskas, 
Dr. Jonas Šliupas, 
Pranas Ramanauskas.

----- o-----
PIRMAS SEIMAS įvyko tų pačių 1886 

metų rugpjūčio 15 d., Shenandoah, Pa. Daly­
vavo 11 atstovų nuo 11 draugijų.

Seimo vedėjais buvo:
P. Paseckas — pirmininku,
M. Obelaitis — vice pirmininku, 
V. Judkojis — sekretorium, 
S. Miliauskas — iždininku.

Šie asmenys išrinkti ir į Centro valdybą 
iki kitam seimui.

Svarbiausiu šio seimo nutarimu buvo pri­
ėmimas konstitucijos. Vardas buvo duotas: 
Susivienymas Visų Lietuvninkų Amerikoje.

Tikslai: 1) Pirkti žemes ir namus; 2) 
Steigti mokyklas; 3) Steigti našlaičiams ir 
seneliams prieglaudos namus; 4) Statyti lie­
tuvių bažnyčias; 5) Steigti darbininkams bir­
žas, kur bedarbiai lietuviai galėtų rasti dar­
bą; 6) Sušelpti mirusio nario šeimą.

Kiti konstitucijos punktai nurodo organi­
zacijos vidurinį susitvarkymą. Užgyrus kon­
stituciją, visi seimo dalyviai pasirašė.

NAMINIS FRONTAS
Dabartinis karas palietė vi­

sas pasaulio šalis: kare daly­
vauja beveik visas pasaulis. 
Musų sąjungininkai kiniečiai 
stumia japonus atgal nuo 
centro linijos, tūkstančiai my­
lių ilgio, ir musų kovojantieji 
vyrai kala į abudu galus tos 
linijos. Narsių sovietų sulai­
kymas užpuolikų nukreipė na­
cių lėktuvus nuo atakų Afri­
kos dykumuose. Musų laivai 
gabeno Amerikos šautuvus, 
tankus ir bombas į Afriką ir 
Darbo Diena atžymėta dau­
giau 200 laivų nuleidimu į 
vandenį ar pradėjimu budavo- 
ti. Sekamu metu dešimts syk 
daugiau laivų pabudavosime.

Budavoti šiuos laivus, kar­
tu su tūkstančiais šautuvų, 
tankų ir lėktuvų mums ir Su­
vienytoms Tautoms, reikia 
daug daugiau darbininkų, ne­
gu dabar turime. Kada mūsų 
jauni vyrai apleidžia karo 
darbus ir stoja į armiją — 
jų vietas turės užimti senesni 
vyrai ir moterys. Pabaigoje 
1943♦m. viena iš keturių mo­
terų — gal viena iš visų tri­
jų — tarpe 18 ir 44 metų am­
žiaus, bus samdoma, ir nors 
trečia dalis jų dirbs musų ka­
ro industrijose.

Milionai darbininkų turi bū­
ti išlavinti naujiems darbams 
pristatyti į laiką reikalingus 
ginklus musų kareiviams, o 
kodaugiau laiko mes gaišina­
me to daugiau priešas laimi. 
Laikas ir darbo taupymas pa­
deda musų vyrų jiegai ir mu­
sų kovojančiai galybei. Todėl, 
kada militarinė pagarba ati­
duota musų karo karžygiams, 
musų “produkcijos kareiviai”

užsipelno viešo pagyrimo: 16 
vyrų ir 1 moteris gavo pirmus 
“Certificates of Individual 
Production” už patarimus ir 
buvo geriausi iš 12,000 patari­
mų del pagerinimo karo reik­
menų.

*

Armijos Oro Korpusas rei­
kalauja kvalifikuotų mechani­
kų tarp 18 ir 44 metų am­
žiaus. Aplikacijas paduokite 
arčiausiam armijos rekrutavi- 
mo ofisui. Aplikantai nepriva­
lo būti lėktuvų mechanikai, 
nes automobilių, “Diesel”, 
sunkvežimių, traktorių ir ūkių 
mechanikai gali lengvai pri­
taikinti savo gabumus lėktuvų 
užlaikymui ir pataisymui; šau­
tuvų dirbėjai, instrumentų 
gamintojai, laikrodžių darbi­
ninkai ir pan., gali būti nau­
dojami kaipo lėktuvų šarvi­
ninkai; radio ir susinėsimų 
vyrai gali tapti radio opera­
toriai ir mechanikai ir visokių 
rųšių suleidėjai ir metalo dar­
bininkai ras progos dirbti prie 
žemės darbininkų.

*
Paaiškinti kiekvienam ame­

rikiečiui, kaip jis gali padėti 
laimėti karą Office of Civilian 
Defense, išleido brošiūrėlę 
“What Can I Do?” Kaip var- 
dar nurodo, ji aiškiai atsako 
į klausimus, kuriuos mes visi 
savęs užklausiame nuo gruo­
džio 7 dienos.

Tai yra pirma sutrauka į- 
vairių progų visiems dalyvau­
ti karo darbe. Tūkstančiai 
žmonių prašė informacijų, 
kaip jie gali tam tikslui nau­
doti pilną ar liuosą laiką.

“Kiekvienas vyras, moteris

ANTRAS SEIMAS buvo sušauktas rug­
pjūčio 14 ir 15 dd., 1887 m., taip pat Shenan­
doah, Pa. Delegatų buvo 11.

Seimo vedėjais išrinkti:
Ign. Bubelis — pirmininku, «
M. J. Andriukaitis—vice pirmitrinlfiu, 
St. Mačys — sekretorium.

Svarbiausi seimo darbai buvo, tai rišimas 
klausimo: ar lietuviams svarbiau turėti lietu­
višką bažnyčią ar mokyklą. Delegatų nuomo­
nės skyrėsi tame klausime. Po ilgų debatų, 
neprieinant prie jokių konkrečių nutarimų, 
kalbėjo dr. J. Šliupas, įrodydamas, kad lietu­
viai be bažnyčios negali apsieiti, todėl reikia 
remti lietuviškos bažnyčios tvėrimą ir prie jos 
steigti lietuviškos mokyklos. Po jo kalbos, 
nutarta skirti pinigus bažnyčios ir mokyklos 
statymui.

Į Centro valdybą išrinkti:
St. Mačys — pirmininku, 
Ign. Bubelis — vice pirmininku, 
Dr. J. Šliupas — sekretorium, 
M. J. Andriukaitis—II sekaretorium, 
Jonas Mieldažis — iždininku, 
Pranas šebrinskas — iždo globėju, 
Jurgis Naujunas — iždo globėju.' :

----- o-----
TREČIAS SEIMAS įvyko spalio 30, 31 

dd., 1888 m., Mahanoy City, Pa. Delegatų bu­
vo 9.

Seimo prezidiuman išrinkta:
Kun. Varnagiris — pirmininku, 
Juozas Paukštis — sekretorium, 
Antanas Pajaujis — iždininku.

Seimą atidarius, sugiedotas “naradavas” 
žmonių himnas. Kokio ten himno butą — ne­
galima susekti, tik galima pasakyti, kad lie­
tuviško himno tuomet dar nebuvo. Po tam 
buvo visa eilė prakalbų pasakyta.

Iš svarbesniųjų seimo nutarimų buvo se­
kanti: 1) Įkurti geležinį Fondą ir nutarta mo­
kėti į tą fondą po 25c. metams; 2) Pagaminti 
SLA antspaudą: “Susivienymo ‘pečėtis’ bus 
‘Abrozas’ Motinos Dievo Aštraus Bromo, o ap­
linkui parašas: ‘Lietuviškas Susivienymas 
Amerike’.”

Laukiant sekančio seimo, Centro valdyba- 
padavė prašymą gavimui čarterio Wilkes 
Barre teisme, kas ir buvo padaryta. Pagal 
1874 m. “Bendrijų aktą”, čarteris buvo išdub­
tas. (Daugiau bus) >■

ir vaikas Amerikoje turi .gink­
lu įveikti Ašį”, sakė James 
M. Landis, OCD direktorius, 
išleisdamas tą knygutę. “Ne­
reikia liuoso laiko dalyvauti 
kare. Musų ginklai aplink mus 
visur, musų namuose, ofisuo­
se, mokyklose ir kliubuose. 
Mes pradedame juos vartoti— 
bet tik pradedame. Nesenai 
Elmer Davis, Office of War 
Lnformation direktorius, išlei­
do pranešimą sakydamas, 
kad: “Kaipo tauta mes tik iki 
riešų šiame kare. Ši knygutė 
mus įtrauks iki liemens, jeigu 
ją perskaitysime ir veiksime”.

Kopijas knygutės “What 
Can I Do?” galima gauti iš 
valstijų ir vietinių apgynimo 
tarybų ar iš Office Defense, 
Washington, D. C.

* ■ -■■■>

Daug amerikiečių gali pri­
sidėti prie karo pastangos^ pa­
dedami valdžiai išrišti sunkią 
problemą. Armija ir laivynas 
reikalauja rašomųjų mašinė­
lių pusę miliono. Amerikos ra­
šomųjų mašinėlių gamintojai 
dabar gamina ginklus ir karo 
pabūklus, ir jie gali pagamin­
ti tik trecią dalį reikalingų 
rašomųjų mašinėlių ginkluo­
toms jiegoms. Liekamą dalį 
turėsime gauti iš Amerikos 
biznio, valstijų ir miestinių 
autoritetų ir privačių savinin­
kų.

Suvienytų Valstijų valdžia 
nupirks šias rašomąsias ma­
šinėles, mokėdama aukščiau­
sią vasario 1 d., 1942 m. kai­
ną ir jos bus perduotos arini- 
jai arba laivynui. Tas mašinė­
lės valdžiai nupirks atsakomi 
rašomųjų mašinėlių pardavė­
jai, veikdami Suv. Valstijų iž­
dui.

Office of War Information.
J 'Bflp



Sveikatos Skyrius
ilraif Sj skyrių, pašvęsta SLA narių sveikatos reikalams, 

redaguoja DR. S. BIEŽIS, vyriausias SLA daktaras-kvo- 
tejas, bendradarbiaujant SLA Sveikatos Komisijos na­
riams ir kitiems lietuvių gydytojams bei sveikumo žino­
vams.

Vaikas ir jo Miegkambarys
Rašo L. NARMONTAITĖ 

t i * . '

P ASKAIČIUS gerbiamo daktaro S. Biežio įdomų ir 
didžiai pamokinantį straipsnį “Miegamasai Kam­

barys“, kuris tilpo Tėvynės Sveikatos Skyriuje, rug­
pjūčio 7 dieną, šių metų, norėčiau pridėti porą pasta­
bų šiame klausime iš atžvilgio vaikų sveikatos.

Kaipo mokytoja, per kurios rankas yra praėję 
keli tūkstančiai mokinių, tikiu, kad mano pastabos ne­
bus pro šalį. Mokyklą lankantis vaikutis, kuris sau 
vienas miega, ramiai išmiega, yra sveikesnis vaikas 
ir geriau pasimokina, negu tas vaikas, kuris miega su 
savo broliu arba su suaugusiu šeimos nariu. Vaikas 
raitosi ir trankosi lovoje kada jis miega daugiau, ne­
gu suaugęs žmogus. Jeigu du guli lovoje, tai nė vai­
kas nė jo tėvas negauna tinkamo poilsio.

Iš kito atžvilgio irgi yra sveikiau vaikui vienam 
miegoti. Kada jis guli lovoje su broliu, tai ima ilgiau 
kol užmiega, nes vaikai turi pasižaisti ir pasijuokti: 
vienas kitam įgnyba, pasistumdo, kol peštynės įvyks­
ta, su pasekmėmis, kad ašaros pasirodo vaikų akyse 
ir tėvai susinervuoja. Yra daug geriau, kad nors ir tam 
pačiam kambary vaikai vartotų atskiras lovas. Šios 
atskiros lovos dažnai yra pigesnės už dideles ir yra 
lengviau jas prižiūrėti. Taipgi galima nupirkti taip 
vadinamas “double-deck beds”, nėra virš kitos. Jas 
galima irgi atskirti ir padaryti iš jų dvi lovas. Jos 
yra vaikams labai įdomios, nes reikia vartoti specia­
lius laiptelius, kad įlipti į viršutinę lovą. Taipgi jos 
užima mažai vietos ir galima jas vartoti net mažame 
kambary.

Kadangi vaikas, kuris vienas sau guli, geriau iš­
miega — jis turi progą būti sveikas mokinys. Taip­
gi jam yra mažiau progos pagauti šaltį arba ligą nuo 
savo brolio ar nuo suaugusio jo šeimos nario, jeigu 
jis su jais nemiega.

Visas pastabas, kurias daktaras Biežis padarė sa­
vo straipsny, liečia irgi vaiko miegamąjį kambarį. 
Kambarys turi būti švarus, neperšiltas ir išvėdintas. 
Dangas turi būti tinkamai atdaras. Nesveika turėti 
ant lovos perdaug patalų arba pagalvių.

. Svarbu irgi yra. kad einant gulti, vaikas butų ge­
rai nupraustas (numaudytas, jeigu galima), kad kojos 

ir rankos butų švarios ir kad kūnas nebūtų drėgnas. 
Vaikas niekada neturėtų dėvėti lovoje tuos rubus, ku­
riuos dėvėjo dienos laiku. Yra labai nepageidaujamas 
dalykas eiti gulti dėvint apatinius rubus kaipo marš­
kinius ir kelines. Einant gulti, reikia duoti tam tik­
rus rubus, kurie yra vartojami vien tik lovoje. Šitie 
rubai turi būti išvėdinti sykiu • su patalais ir pagal­
viais.

Kreipimas tėvų atydos į vaiko miegkambarį ir į 
jo poilsio laiką atneš tėvams ir vaikams gerų pasek­
mių. Vaikas bus sveikesnis, ramesnis ir mokykloje 
bus daug daugiau pažangesnis.

Širdies Ligos Pradžia
Rašo DR. D. PILKA

Pradiniai Širdies ligos simptomai, kurie turėtu 
kiekvieną žmogų nuvesti pas gydytoją.

ŠIRDIES LIGA TURI PRADŽIĄ

GIRIA nepradeda gaisruoti be pradžios: ugnis turi 
pradžią. Mes visi gerai suprantame, kad girios 
gaisras yra pavojingas dalykas. Apart pavojaus, gi­

rios gaisras visada neša didelius nuostolius. Girios 
gaisras gali būti užgesintas dvejopu budu: pirmas, ku­
ris pats savaimi užgęsta ir, antras, kuris anksti pas­
tebėjus yra užgesinamas žmogaus pastangomis.

Širdies liga visais atžvilgiais atatinka tokiam pat 
principui — girios gaisro užgesinimui. Širdis išpra- 
džių turi visas galimybes nuveikti pradinius savo neda- 
teklius, pradinius savo sutrikimo ženklus. Ji turi sa­
vo jiegos šaltinį arba apsaugos rezervą, kuris, reika­
lui esant, gali būti ir be gydytojo pagelbos pašauk­
tas širdies gaisrą gesinti. Didėjant širdies neramumi, 
žmogus, žinoma, buna priverstas jieškoti gydytojo pa­
sargos ir pagelbos, kad išvengus besiartinančio pavo­
jaus.

Girininkas, suuodęs durnų kvapą, nelaukia kol jį 
gaisras pasieks. Kuomet jis pamato, kad paukščiai ir 
kiti gyvūnai bėga iš girios tankumynų, jis žino, kad 
ten kas nors yra negerai. Jis rūpinasi kuogreičiausiai 
ištirti, kas ten darosi, kad išvengus pavojaus ir nuos­
tolių. Žmogui, pastebėjus širdies nedateklius, reikia 
taip pat daryti, kad išvengus pavojaus, jei tai butų 
ir visai menkas dalykėlis, ar paprastas kasdieninis 
jautrumas, ar mažas retkarčiais širdies plotmėje skau­
dėjimas. Kaip iš mažo degtuko gali kilti didelė ugnis, 
taip iš mažo simptomo gali išsivystyti mirtinas širdies 

sutrikimas, mirtina liga. Ir kįla, ir daugelis žmonių 
del to miršta. '

ŠIRDIES LIGOS GALIMYBĖ

Širdies liga, kuri dar nėra žymiai pasireiškusi, bet 
gąsdinanti, turėtų kiekvieną žmogų, neatidėliojant, 
nuvesti pas gydytoją. Kodėl gydytojas čia yra svar­
bu? Atsakymas trumpas: jis yra sargas, kuris gali 
pastoti pavojui kelią. Pirmiau minėti simptomai ir 
besivystantis širdies jautrumas gali reikšti ne tik šir­
dies, bet ir kitų organų ligos pradžią, kitų organų 
sutrikimą. Del sveikatos perspėjimo, del stovio pa­
tikrinimo, del pasargos, žmogus turėtų dažnai kreip­
tis pas gydytoją. Jam reikia mokintis ir mokintis, 
kaip gyventi, kaip užsilaikyti, ką daryti ir ką neda­
ryti. Ką žmogus turi brangesnio už gyvastį? Nie­
ko! Todėl, jei tai butų kad ir mažas širdies jautru­
mas, jį reikia prašalinti, nes jis turi galimybės išsito­
bulinti į širdies ligą.

PRADINIAI ŠIRDIES SIMPTOMAI

Kad geriau susipažinus su nekuriais širdies pra­
diniais simptomais, čia bus neprošalį skaitytojui su ke­
letu jų plačiau susipažinti.

1. Pavargimas. Veik kiekvienas ligonis, pasikėlęs 
iš lovos po kelių savaičių sirgimo, jaučiasi esąs taip 
silpnas, kad vos tepaeina. Šito silpnumo priežastis 
gali būti daugeriopa, nors faktas aiškus, kad silpnu­
mas visupirma atsirado iš ligos ir pagaliau — nuo 
sveikėjimo laiko. Sveikėjimo laikas galėjo būti labai 
trumpas del daugybės įvairių priežasčių. Greitas pa­
sikėlimas iš lovos ir dar skubotesnis ligoninės apleidi­
mas yra pavojingas dalykas.

Kai širdies sveikata dar nėra pilnai grįžusi, kad 
galėtų dar silpną kūną varyti prie neįveikiamo darbo 
— visa fiziška sistema gali staigiai supulti. Tokis 
kūno silpnumas varyte varo širdį į bankrutą. Ypač 
po aštrios ligos, silpnumas pas žmogų dažnai užsitę­
sia ilgesnį laiką, nes toksinų bei nuodų eliminacijos 
procesas buna labai lėtas del sutrikusios funkcijos į- 
vairiuose organuose. Nuodai, pasilikę kūne ilgesniam 
laikui, labai paveikia į silpną ir nuvargusią širdį. Stai­
gus pasikėlimas po rimtos ligos, kaip matote, prievar­
ta varo širdį prie liepto galo. Kuomet širdies “atsipra­
šymas”, “pasiteisinimas”, “reikalavimas” neberanda 
pritarimo, jos silpnumas, nuovargis, supuolimas pra­
deda pasireikšti ir eina visu greitumu pirmyn.

2. Reumatizmas. Reumatizmo gnaibymai ir ne­
uralgijos yra daugiau žinomi kaipo pirmaeiliniai širdies 
ligos simptomai, jei ji pirmiau nėra buvusi suerzinta. 
Kartą ir ant visados reikia pamiršti išsvajotą prasima­
nymą, kad žmogus privalo turėti biskutį reumatizmo 

tik del to, kad jis kartą-kitą yra sėdėjęs prie atviro 
lango ar durų, kur vėjo traukimas vėdino jo prakai­
tuojantį kūną. Jei tai butų teisybė, kad vėjo trauki­
mas palangėje ar tarpdury yra reumatizmo priežas­
tis, pamanykit tad apie tūkstančius vaikų, kurie atei­
ty turėtų vaikščioti ant lazdų. Taipgi nereikia įsi­
vaizdinti nei apie neuralgiją, kurią jūsų teta turėjo, 
kad ir jus ją turite. Gal būti, kad jūsų sveikatos at­
sparumas leidžia jums lengviau “pagauti” šaltį, bet 
ne taip yra lengvas dalykas paveldėti ką nors iš pro­
tėvių.

Ta pati apžvalga atatinka raumenų ir sąnarių 
skaudėjimui be fiziško nuovargio. Jei žmogus yra ne­
patenkintas. jaučiasi nesmagus del šitų ir panašių po­
tencialių širdies jaudinimų, jam telieka vienas reika­
las, t. y. kreiptis pas gydytoją pirma, negu širdis pra­
dės skundą daryti. Tegul jūsų dydytojas ima atsa­
komybę, jei jūsų širdis “skundžiasi”.

3. Stoka kvapo. Pritrukimas kvapo, arba “short 
of breath”, yra ankstyvas širdies ligos simptomas. 
Dabar yra svarbu patikrinti širdies funkciją — norma- 
liška ar nenormališka. Šitą stovį žmogus pats gali 
patirti, padarant paprastą eksperimentalį tyrimą — 
pabėgėjant, pašokant ar bile kokią makštą padarant, 
ypač tuojau po valgio. Jei stoka kvapo atsirastų su 
paprasta mankšta ir kūnas staigiai pritruktų energi­
jos, tai reikštų, kad širdies normališka funkcija yra 
jau sutrikusi, nežiūrint ar jos pulsas butų greitas ar 
lėtas.

4. Svaigulys. Svaigulys reiškia galvos nepasto­
vumą, sukimąsi, vertimąsi, kuris gali būti širdies silp­
numo ženklu. Be to. galvos svaigumas dažnai buna 
del aukšto kraujo spaudimo, del kraujagyslių pakietė- 
jimo, del virškinamųjų žarnų neveikimo, del vidurių 
užkietėjimo ir del daugybės kitų priežasčių. Jei šir­
dies sutrikimas yra svaigulio priežastimi — jis la­
biausiai buna jaučiamas mainant kūno poziciją: sė­
dant, gulant, keliantis, verčiantis ir taip toliau. Svai­
gulys yra blogas simptomas. Žmogus, jį turėdamas, 
vietoj pasilinksminimo, privalėtų būti nuolatinėj gy­
dytojo priežiūroj. Tokiam ligoninė yra tinkamiausia 
vieta.

5. Palpitacija. Palpitacija yra kitas jautrus šir­
dies simptomas. Ji reiškia greitą širdies plakimą, į 
kurį žmogus labai jautriai reaguoja. Bėgikai, šoki­
kai, atletai ir įvairus sporto mėgėjai, paprastai, turi 
širdies palpitaciją pabaigoje rungtynių. Tokis širdies 
reagavimas dažnai reiškia ligą. Jeigu širdies palpita­
cija įvyksta del paprasto susijaudinimo, ar del silp­
nos sveikatos, ar del nepatinkamo įvykio, tai turėtų 
būti pasarga kiekvienam, kad sveikatos stovis reikia 
sutvarkyti neatidėliojant kitam sykiui.

(Užbaiga bus)

Nazis in Lithuania
T ODAY I read that Nazis established 

schools for German language in my 
native town in Lithuania and that hun­

dreds and hundreds flocked them... This 
information came from the German 
language newspaper especially established 
for. occupied countries, Lithuania, Latvia, 
Estonia, and sent to someone in j .
Portugal.

.. Yes, I remember how we “flocked” t* ■ i
German established things during German 
occupation in our country during first 
World War... As a result then, I, boy of 12, 
was also “flocked” for work on the rail­
road, to carry ties and rails with grown- 
ups. ' I saw many times adult men falling 
from exhaustion, as we had only few 
potatos a day, without even salt (the salt 
was sold by Germans for Russian gold mo­
ney ,in order to extract these coins from 
the few people who had them; no salt 
otherwise was obtainable). The German 
sęldiers who guarded us working, hit those 
fallen men with pick, spade or kicked them. 
Yes, I know how it feels to be hit with the 
pick, with the spade or to be kicked, be­
cause I was treated that way myself often 
en&ugh... And always horrible curse fol­
lowed, “Arbeit, verflueckte Schwein!” 
(**Work, damned swine!”) being one of the 
gentlest forms...

- ’ I can’t forget how Russian prisoners 
were beaten with rifle-ends on the street, 
because they were unable to move any 
more. In fact, they were unable to carry 
thąse heavy wooden shoes on their feet, and 
thęy.picked the grass from the street-sides, 
considering worthwhile even those blows 
with the rifle-ends... The dying Russian 
prisoner, kicked and beaten on the street, 
superseded Garshin’s and all other authors’ 
most ' hbrrible pictures in my mind... And 
this was almost daily scene...

■R The high-ranking German 
marched the street in groups 
witH'ldud laugh, letting out

, The Jewish girl from our 
former prisoners’ camp, with 
wį|;ęs jn the windows, where 
being taken for field work, made her life

officers 
very often 
their bowel

room in the 
the barbed 

we stayed,

in front of

easier by going to German Unteroffizier 
evenings for a half of salted herring... The 
Lithuanian women outside were just taken 
at anytime anywhere, often 
their husbands and children...

With all these memories, I 
danger to the world Germans

realize what 
can make, 

Lisbon, , as they did, if put against everything hu­
man and decent. What kind of enemy they 
constitute, if they are enemies...

I know the pictures of Goethe and 
Beethoven and I believe that the real Ger­
many must be somewhere with all this; 
but when comes the case of warriors, I 
can’t forget the picks on my back, the dy­
ing Russian prisoner kicked on the street, 
the ribald commanders loudly pressing 
their bowel air in front of the people going 
out of church and that half of herring 
beyond the barbed wired windows... I met 
cruel people 
was without 
fate itself...

everywhere but this cruelty 
any hope to escape, just like

If Nazi 
ready...) on 
their kind of war — which undoubtedly is 
much more cruel by the Nazis than it was 
by the somewhat “decency-preserving” 
Kaiser army, — when my America is at­
tacked by their force, I know very clearly 
fer what I will fight when necessity for me 
will come to take arms and march under 
our symbol of freedom and liberty — our 
stars and stripes which by so many Ameri­
cans are understood as something just 
“gloriously flying”. I know for what it 
stands and I will fight wilingly for my 
United States because a 12 year old boy 
remembers much, especially if that was to 
be beaten and cursed as the lowest animal 
in one’s own land, without any fault in 
oneself... I feel and I know where this flag 
of ours leads and I am ready to go there 
to do my duty for what freedom I have 
here! ' ARĖJAS VITKAUSKAS.

----- o-----
Meilė yra rožės troškulys — gerti sau­

lės spindulius ir raudonuoti savo gyvenimu.
Ji yra draugingumo eliksiras, gaivinąs 

sudrąskytas ir skaudančias sielas. V. J. B.

indignation falls (it fell al- 
my new country in .form of

Paliceisko Tropunkai 
Kariuomenėje

ANŲ dzien susimislinau atsisėse kur pa- 
uksnėn ir padaryc viso gyvenimo sum- 

lelejnios rokundą.
Po dzidziuliu medžiu, glėbinyku atsisė- 

dys permislinau viso svieto čiudnascis ir at- 
sidusys pamislinau, tai šek ir perversmas 
švieti tropyjosi, visokį išmislai, o žaunieriai, 
tai aparužyci nok kojų iki dantų ir karabi­
nai argi sulygyc su senobiniais; jie toki ciel- 
ni, kad nei kipterc negali — turi patropyc, 
nori ar nenori. Pamislinau sau, kad iš Šar- 
kiškių senis Miliauskas, Dzieve jam dangų 
duok, su šakocium kų kiaulėm bulbas kapo­
ja, kad užpuolė vienų palskų paručnikų, tai 
tas neatsispyrė nei su prancusku strielbu. 
Arba, Jančiko Juozas su broliu Stasiu, abu­
du iš Čižiūnų, kap užpuolė su atpjaucinėm 
vyc visų skvadronų raitų paliokų, tai palio­
kam ėmė ir razumėlis dzingo, ba vieni pa- 
bludzino bėgdami, tai ne per cyltų, ale iš 
miescelio per Merkį Užuperkasėn. O kiti, 
tai Paklėštarėn ir abu Jančikai išvijo palio­
kus ne cik iš Čižiūnų, ale ir iš Valkinykų. 
Taigi ir zbrajos butą šek, ir pernai lietuviai, 
kap gazietos znajmino, kad cies Varėnu ir 
tykur Rasiejaus gilumoj susibuntavojo ir 
su ruskiais persyskyrė labai dzidelėj ne- 
zgadoj. Šek, ir aš užširstu kap kadu, ale 
man net susopėjo šyrdzy, kad gazietos sakė, 
jok buvo ir daug kraujo pralėjimo, tai ma- 
cyc kad gzada niekad negyrš.

Tokioj paunksnėj sėdzinc, net snaudu­
lys užėjo, ale krūvų gazietų su savim turė­
jau, tai bežiūrėdamas per dzidziumų, susi- 
.mislinau, kad raikia ir glaunų daiktų pažiu- 
rėc, o pirmiausia tai palitikos.

Aš mislinu, kad buvau jau visas gazie- 
tas peržiurėjys, ale žiurau dar viena liko. 
Jau sena gazieta buvo, pečėcyta dar moju  j, 
ale pamislinau, kad kap kadu ty kokis Klau­
sutis parašo apie palitikų. Ale, vaikeli, kad 
jau rašo, tai kap dzidziausias znakorius. 
Ale kadu permislini, kap svietas stovi ir 
kap turi buc, tai iš to pasirodo tik švarna. 
Šek, jis gazietoj riečinas, kad Karaliaučius 
po vainai reikia paliokam aciduoc. Tai pa­
mislinau, musų prodziedai tynai vajavojo ir 
kraujų Įėjo, o jis nori ir jau išsirakavojo 
lietuviškos žemės. O Karaliaučius, tai šek 

nemažas palietkas žemės, tai cik vienų gra­
žių dzienų vyrai apsižiurėkit, kad Klausucis 
jau ir Atvartų aciduoda kokiem judošiam.

Aš ir vėl pradėjau mislyc apė tų Lie­
tuvą, o tai tynai ir smagumas, ale po Vai­
nai, tai nežinia kap bus.

Palikis mislis apie Lietuvų, man pra- 
dzėjo rupee apie Nąjurkų, kad tap tynai pa- 
vaikščioc ir pasicekavyc apie viskų. O ce- 
kavacių tynai locis. Ogi žiurau, kad arap- 
lanas ton šalin nulėkė. Pamislinau sau ir 
acidusau, kap cik man duos viešnągį, tai 
aš su škėpu greičiau Nąjurkan atkursiu, 
kap su araplanu.

Ale kų gi aš darysiu Nąjurki? Jau ma­
no tavoršeiai vaiski, tai nebus nei su kuo 
pasišidzyc. Ale tas tai nieko, ty čėsas grei­
tai prabėgtų, o gal susimislinys važiuosiu 
Čikagon, šek ty glaunas miestas, o man 
pyrmu rozu tepgi butų cekavascių.

Viskų permislinys, jau pradėjau aic, ir 
žinojau, kad ir vėl many laukia služba ir 
ciej panabami ponai. Ale kų daryc, jau 
tep surėdzyta nok pono dzievo, bet susi­
mislinau dar vienų giesmių, katrų giedojo 
Augino Petras:

Gerke, gerke, bernužėli
•Paskucinį rudzenėlį, 
Pasbalnokę žirgužėlį, 
Kad išjotai rudzenėlį.

Graudumas mane paėmė, kad gal ir 
mano valakai neilgi, ale kol kas tai dar gal 
suspėsiu kelias gromatas parašyc, kokių 
buna tropunkų ir mįslių paliceiskoj bara­
vyko galvoj.

Su godoni
PALICEISKAS BARAVYKAS.

Išėjo “Be Tėvynės 
Brangios”

Nesenai iš spaudos išėjo lietuvių poeto 
J. Aisčio-J. Kossu Aleksandravičiaus ei­
lių knyga “Be Tėvynės Brangios”. Toje 
knygoje sudėti daugiausia patriotiniai šio 
poeto eilėraščiai, parašyti Lietuvai patekus 
į priešo rankas.

Malonu pranešti, kad knyga žmonės 
gyvai susidomėję ir jau paimta po nemažą 
skaičių užsakymų.

Bet tie užsakymai dar nepadengia 
spaudos išlaidų. Gi leidėjų noras yra su­

daryti kiek lėšų pačiam autoriui, kuris, kaip 
buvo pranešta iš Francijos, yra pasilikęs 
be pragyvenimo išteklių. Todėl visuomenę 
ir jos vadus nuoširdžiai prašytume paremti 
šią knygą ir autorių, užsisakant “Be Tėvy­
nės Brangios” leidinį.

Knyga gražiai išleista ir turi 64 pusi. 
Kaina 40 centų. Išleido Marianapolio Ko­
legija. Su visais užsakymais kreiptis ir pi­
nigus siųsti šiuo adresu: Marianapolis Col­
lege, Thompson, Conn.

A. VAIČIULAITIS.

Saulėtekio Rezignacija
Ten, kur saulėj dreba vyturio sparneliai. 
Visas platus ruimas spindulių pritvinęs. 
Bįra iš padangių į aksomą žalią, 
Bįra nesubįra skaisgijos auksinės.

Priešais laibą smilgą dobilas parklumpa, 
Gotiškais portalais susiglaudžia svėrės. 
Palei rausvą knygą, ant stiebelio trumpo, 
Rasoje ištirpęs spindulėlis žėri.

Tiek žiedų ir saulės! Erdvės tokios plačios! 
Amžiam sulaikytum šitą valandėlę.
Tokį giedrą tolį pirmą kartą mačius, 
Tu mielai sutiktum pasiverst į gėlę 
Ir pro šypsnį žvelgtum, kaip į žiedą gilų 
Viskas: ir jaunystė ir širdis sudįla...

V. ALI ŠAS.

Filosofiškos Mintys
Švarus gyvenimas, atviras protas, tyra 

širdis, uolus intelektas, nudengtas dvasinis 
išmanymas — tai šviesus laiptai, kuriais 
mes turėtume palengvėle kopti, pralenkdami 
amžių lėtą pažangą.

Gyvenimo mašinerija yra išteptas 
skaisčiu vilties aliejumi, kad glūdžiai suktų­
si, ir vaisius, kuris bendrai suteikia didžiau­
sią palaimą, noksta ant musų geriausios 
idealybės ir aukštesnės meilės medžio.

Daugelis šios dienos žmogaus idealų 
pavirs auksinio rytojaus realybėmis.

Viltis yra svarbiausias žmogaus veiks­
mo motoras. Tikėjimas patvirtina musų 
neramybės nuomos kontraktą. Geradarybė 
ir meilė išduoda pasportą į sielos vidujinę, 
tikrą ir begalinę palaimą.

V. J. B.



SLA Reikalai ir Veikla
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įvertinkim Savo Narius, Ginančius 
Musų Laisvę

Kad SLA organo Tėvynės 
skaitytojai lengviau galėtų su­
prasti šio mano rašinio turi­
nį, turiu pasisakyti, kad esu 
SLA narys ir kad esu buvęs 
praėjusiame SLA seime ne 
kaipo delegatas, bet tik kai­
po svečias. Taipgi esu buvęs 
ir iš eilės keliuose kituose SLA 
seimuose, todėl SLA reikalus 
šiek-tiek pažįstu.

Tėvynės 35-tam numery, 
šių metų, tilpo straipsnukas 
“Demagogija Paremta Kriti­
ka“. Autorius šio rašinio — 
S. E. V. Pats straipsnis yra 
gana tinkamas ir vertas kiek­
vienam SLA nariui perskaity­
ti. Bet jis kartu yra ir miglo­
tas — neaiškus. Kad demago­
gija yra varoma po priedanga 
kritikos, tai žinome, bet kažin 
kodėl mes nedrįstame įvardin­
ti ir pačius demagogus? Broli 
S. E. V., demagogijos apašta­
lai musų lietuvystės daržely 
nereikalingi ! Susivienijimas 
Lietuvių Amerikoje yra orga­
nizacija. turinti konstituciją, 
čarterį ir savo valdybą — Pil­
domą Tarybą—renkama slap­
tu visuotinu narių balsavimu. 
SLA kuopos renka ir siunčia 
savo atstovus į SLA seimus. 
Ten suvažiavę kuopų atstovai 
užtvirtina didžiumos SLA na­
rių balsais išrinktą Pildomąją 
Tarybą, kuri yra visų SLA 
seimo delegatų akivaizdoje 
prisaikinama tarnauti Susi­
vienijimui Lietuvių Amerikoje 
ir visų narių labui, prisilaikant 
SLA konstitucijos, seimo nu­
tarimų ir net Suv. Valstijų 
patvarkymų, pildant apdrau- 
dos departamento komisionie- 
rių reikalavimus bei nurody­
mus finansiniuose SLA reika­
luose, kas užtikrina saugumą 
kiekvieno SLA nario įmokėto 
cento į SLA iždą. Neatsi­

erzina SLA

žvelgiant į tą viską, kai ku­
rie SLA nariai kelia audrą 
gėdroje, visaip 
narius tik dėlto, kad jiems 
nepatinka asmeniškai vienas 
ar kitas Pildomosios Tarybos 
narys. Ir taip esant, jie pila 
srutas SLA viršininkams už 
kalnieriaus ir kenkia pačiam
Susivienijimui.

SLA praeito seimo nutari­
mas pakelti 15 centų specialių 
duoklių į mėnesį, davė gerą 
progą kai kam pašturmuoti: 
“Matai, ar aš nesakiau, kad 
taip bus, kad duokles pakels! 
Ir kad kėlė, tai kėlė, net 15 
centų!” Tą “grieką” papildė 
pats SLA seimas, bet kaltė 
metama SLA viršininkams, 
kad juos nužeminti.

Penkiolika centų į mėnesį, 
šioje gadynėje, daugeliui yra 
tik surūdijęs dvylekis. Bet S. 
L. A. kuopų susirinkimuose

Del Kareivių Duoklių
Aš, kaip SLA narys, noriu 

tarti kelis žodžius apie karei­
vių duokles. Tuo klausimu jau 
daug buvo rašyta ir dar ra­
šoma, ir yra tokių narių, ku­
rie išbara kitus, kodėl jie ne­
sutinka su tokiu seimo nuta­
rimu. Man atrodo, kad tokis 
seimo nutarimas yra neprak­
tiškas. Visųpirma nepraktiš­
kas todėl, kad nebuvo na­
riams duota referendumu ar­
ba visuotinu balsavimu pasi­
sakyti už ar prieš. Antra, 
pats Centras gali užmokėti ka­
reivių duokles, jei yra reika­
las. Trečia, ar kareiviai bei jų 
tėvai reikalauja, kad butų už­
mokama už kareivius? Man ro­
dosi, kad kareiviai gali patys 
užsimokėti, nes gauna po pen­
kiasdešimts dolerių per mė­
nesį. Todėl, jei nariai bus 
verčiami mokėti į “Kareivių 
Duoklių Fondą” ir nebus duo­
ta nariams tuo reikalu bal- 

tūli žmonės pila kibirus kerš­
to, kad savo surūgusią širdį 
ataušinti. Girdi, kareiviai 
gauna $50 į mėnesį algos ir 
dėlto gali patys duokles apsi­
mokėti. Tai yra argumentas 
be jausmo. SLA prezidentas 
Bagočius teisybę yra pasakęs 
savo straipsny: “Kas norėtų 
statyti savo gyvybę pavojun 
už $500 į mėnesį, jau nekal­
bant apie $50 į mėnesį?”

Rėkti, šturmuoti SLA kuo­
pų susirinkimuose už tai, kad 
SLA seimas, kuopų atstovai, 
matė reikalo tokias duokles 
SLA nariams uždėti, yra pras­
tas dalykas. Musų dabartinė 
tėvynė Amerika — brangi ša­
lis, kurioje mes esame sukū­
rę sau laisvai ekonominį ir 
kulturinį gyvenimą, tapo į- 
t "a u k ta prieš šios šalies pi­
liečių norą į karą. Ir kuomet 
musų jaunimas savanoriai ar­
ba valdžios įsakymu stoja ka­
riuomenėn apginti mus visų 
laisvę, vietoj jiems pagelbėti 
— tie žmonės trukšmuoja del 
15 centų! Reikia žinoti, kad 
iš karo gal daugelis tų jaunų 
mus tautos žiedų-lietuvių 
negrįš atgal. Daugelis jų su­
grįš sužaloti, be sveikatos, pa­
liks elgetomis visam jų gyve­
nimui, o mes gailimės 15 cen­
tų jų duoklių apmokėjimui: 
trukšmuojame ir net grasina­
me išstoti iš Susivienijimo. 
Ar ne šykštuoliai mes esa­
me?!

Nekurie SLA nariai yra ga­
vę geroką paramą iš SLA iž­
do, į kurį tūli esame gana ma­
žai centų įdėję, bet kuomet 
tokiame svarbiame karo lai­
kotarpy Susivienijimas pa­
prašo savo narių prisidėti su 
grašiu tokiam garbingam tiks­
lui — kad apmokėti duokles 
musų narių, esančių karo lau­
ke, mirties glėby, tai tūli mu­
sų broliai ir sesutės lyg kad 
butų prasto sapno sukury, 
rėkaloja, karščiuojasi del ke­
lių centų į mėnesį, arba pu­
sės vieno cento į dieną savo 
tautos jaunuolių paramai. Ir 
dar kas yra keisčiausia, tai 
kad tūli tų taip karštų pro­
testuotojų prieš tą 15 centų 
yra karšti antro karo fronto 
atidarymo rėmėjai ir sovieti­
nės valstybės gynėjai, o kuo­
met jaunas lietuvis ima gink­
lą ir eina mušti priešą, kad 
padaryti pasaulį geresniu gy­
venti žmogui laisvai be bai­
mės — jie nenori prisidėti nė 
su grašiu parėmimui tų jau­
nų kareivių, kurie eina mir­
ties sukurin, gynimui šios ša­
lies, kurioje mes gyvename 
ir kartu gynimui tų tautų 
kurios yra jau pavergtos.

A. J. Viziris.

suoti — man rodos, kad gali 
daug narių išsibraukti. Todėl 
vienas iš praktiškiausių daly­
kų gali būti, tai kad Centras 
tas duokles užmokėtų. Gal sa­
kysit, kad taip negalima pa­
daryti, nes seimo nutarimas 
reikia pildyti? Bet reikia at­
siminti, kad nebūtų daug ža­
los padaryta organizacijai.

iš- — kitų

(Bet iš kur Centras tam tiks­
lui turi imti pinigų? — Red.)

Kalbant apie kritiką, tai 
labai apgailėtina, kad 
einama iš ribų: berašydami 
už seimo nutarimą ir besi­
karščiuodami, kai kurie rašo 
ir primeta kitiems nariams 
kokį tai nacizmą ar fašizmą. 
Toks primetimas yra be jokio 
pagrindo, nes aš esu tikras, 
kad SLA nariuose nėra tokių 
minčių ir nebus, kad kokiam 
tai priešui pritarti.

Buvo rašyta, kad dabar ge­
ra proga prie SLA prirašyti 

tuos lietuvius, kurie yra karo 
tarnyboje. Bet jei tas bus pa­
daryta, tai ar tie kareiviai po 
karo norės prie SLA priklau­
syti, nes gal nenorės patys 
duoklių mokėti. Tas išrodo ir­
gi nepraktiška.

Sakoma, bukime geri pilie­
čiai, atjauskime kareivius ir, 
mokėdami į ‘Kareivių Duok­
lių Fondą”, prisidėkime prie 
karo laimėjimo. Tokis prisidė­
jimas man atrodo mažas. Mes, 
kurie dirbame dirbtuvėse, per­
kame Karo Bondsus, kiek tik 
išgalime ir remiame musų ša­
lį Ameriką ir jos valdžią. Tą 
privalome daryti tol, kol šis 
karas bus laimėtas ir juoda- 
šis fašizmas ar rudasis hitle- 
rizmas sutraškintas.

Baigdamas, dar noriu pri­
dėti: svarstydami šį reikalą, 
bandykime nepadaryti žalos ir 
daug nesmagumo SLA na­
riams.

Zigmas Gobis, 
Detroit, Mich.

Chicago, 111.
Iš SLA 134 moterų 
kuopos judėjimo

Truputį paatostogavę, rug­
pjūčio mėnesy susirinko daug 
narių išgirsti buvusio seimo 
delegačių raportus. Raštišką, 
gražiai prirengtą, raportą 
skaitė delegatė S. Janutienė, 
o pp. O. Biežienė, E. Venge- 
liauskienė ir K. Katkevičienė 
gyvais žodžiais dar pridėjo 
pilnesnių informacijų narėms. 
Visų delegačių raportai entu­
ziastiškai priimta. Niekas ne- 
rr.gojo ir neišmėtinėjo del sei­
mo uždėtų ekstra 15c. į “Ka­
reivių Duoklių Fondą”.
Nepaprastas surprizas

Apsvarsčius daug svarbių 
reikalų ir užsibaigus susirin­
kimui, svetainėje pasirodė lyg 
netikėtinas įvykis: labai dide­
lis, puikiausiai parengtas gė­
lėmis ir užkandžiais stalas 
svetainėje. Čia musų darbščio­
sios bitutės jaunuolės narės: 
Sofija Raudaitė, Sofija Wil- 
kas, Genevaitė Ruibytė ir ki­
tos sukvietė visas prie minė­
to stalo ir pareiškė, kad šios 
vaišės yra surengtos pagerbi­
mui musų kuopos pirmininkės 
p. O. Biežienės, jos gimtadie­
nio proga ir pagerbimui kuo­
pos delegačių: O. Biežienės, 
S. Janutienės, E. Vengeliaus- 
kienės ir K. Katkevičienės 
grįžusių iš seimo. Ir tikrai, 
ties gerb. p. O. Biežiene bu­
vo didelis labai gražus tortas 
su užrašu: “Happy Birthday 
'to You” ir ten pat kitas pa­
našus tortas su užrašu: “Wel- 
come Home Delegatės”. O 
gėlių-gėlių, puikiausių rųšių, 
kurias atvežė malonioji musų 
narė p. E. Milerienė evansto- 
nietė ir gerb. p-lė J. Mileriutė 
iš savo darželių. Visos narės 
sveikino ponią A. Bežienę, šir­
dingiausiai linkėdamos jai vi­
sokių laimių ir atminčiai įtei­
kė kuklią dovanėlę, už kurią 
p. O. Biežienė, nors labai su­
jaudinta, gražiai ir širdingai 
padėkojo.
Delegačių bendri seimo 
įspūdžiai

Visos delegatės kalbėjo ben­
drai apie seime įgytus įspū­
džius, ypatingai p. S. Janutie­
nė labai plačiai ir įdomiai at­
pasakojo aplankymą Pitts­
burgh Katedroje lietuvių ir 

tautų kambarių ir ben­
drai visus seimo įspūdžius.

Tikrai, tai buvo nepaprasto 
malonumo valandėlė, kuri pra­
leista labai gražioje ir pavyz­
dingoje nuotaikoje.

Už sumanumą taip gražaus • 
parengimo tebūna garbė ir gi­
li širdinga padėka p. V. Gri­
galiūnienei, p. E. Milerienei, 
p. K. Jakubkienei, p. A. Bu- 
činskienei, p. S. Wilkas, p.
S. Raudaitei, p. G. Ruibytei

ir visoms prisidėjusioms ir at­
silankiusioms. Dar kartą dė­
kojame jums visoms, mielosios 
narės. -
Rugsėjo mėnesio susirinkimas

Minėtas susirinkimas irgi 
buvo gana skaitlingas su ge­
riausia nuotaika. Kai kitose 
kuopose kįla nepasitenkinimas 
del seimo uždėtų ekstra mo­
kesčių į “Kareivių Duoklių 
Fondą” — šioje kuopoje tie 
mokesčiai mokama ramiai.
Nepamirštama ir Amerikos 
Raudonasis Kryžius

Pasiūlytas p. J. Gulbinienės 
sumanymas, kad narės mėgs­
tu vilnones antklodes ir jas 
padovanotų Amerikos Raudo- 
nąjam Kryžiui, visų narių su 
malonumu priimtas, tąt se­
kančiame spalio 1 d. susirinki­
me bus pridupti mezgimo pa­
vyzdžiai ir darbas bus sutvar­
kytas.
Sveikatos paskaitos

Spalio 1 d. ir lapkričio 5 d. 
kuopos susirinkimuose bus ir 
sveikatos labai naudingos pas­
kaitos, kurias su malonumu 
atlikti sutiko gerb. dr. S. Bie- 
žis. Tat visos moterys narės 
ir nenarės malonėkite nepa­
miršti atsilankyti ir savo 
draugės atsikvieskite. Kadan­
gi sveikata brangiausias žmo­
gaus turtas, tai nepraleiskime 
šios progos ir ja pasinaudoki­
me*. Pradžia paskaitų 8:15 vai. 
vakare, Dariaus-Girėno sve­
tainėje, 4416 So. Western 
Ave. Įėjimas nemokamas.

K. Katkevičiene.

Ansonia, Conn.
Iš SLA 66 kp. susirinkimo

Rugsėjo 5 d., liet, parapijos 
salėj įvyko SLA 66 kuopos 
susirinkimas, kurį vedė kuo­
pos pirm. S. Bujanauskas. Na­
rių atsilankė mažai, ypatingai 
vyrų, nes daugelis ir šeštadie­
niais dirba.

Buvo skaitytas laiškas iš 
SLA 4 apskr.z kviečiantis kuo­
pą išrinkti atstovus į apskri­
čio suvažiavimą, kuris įvyks 
spalio 11 d., 24 Galway St., 
Manchester, Conn. Išrinkta 
šie atstovai: S. Bujanauskas, 
O. Čeplinskienė ir J. Radze­
vičius. Taipgi nutarta su­
rengti vakarienę del kuopos 
naudos.

Valdyba pranešė, kad rug­
sėjo 7 d. numirė SLA 66 kp. 
narė Marė Jovaišienė, kuri at­
sistojimu pagerbta. Velionė 
palaidota šv. Petro kapinėse, 
Derby, Conn., su bažnytinė­
mis apeigomis. Daug žmonių 
palydėjo ir daug gėlių puošė 
jos karstą. Nubudime velionė 
paliko 3 sūnūs, 2 dukteris, 1 
seserį ir 1 brolį, šios kuopos 
fin. sekr. ir org. J. Radzevi­
čių.

Velionė M. Jovaišienė iš 
Lietuvos paėjo iš Jurginiškių 
kaimo, Garliavos parapijos, 
Kauno apskričio. Į šią šalį at­
vyko apie 45 metai atgal ir 
čia visą laiką gyveno. Prie S4 
L. A. priklausė per 13 metų. 
Prigulėjo ir kitose draugijose. 
• Velionė, kai buvo jaunesnė 
ir sveikata leido, tai buvo ak- 
tiviška ir rimta veikėja tarpe 
lietuvių: draugijose užimdavo 
valdybos vietas ir šiaip veik­
davo. Jei kada koks komite­
tas susirinkdavo pasitarti Lie­
tuvos reikalais, tai ir M. Jo- 
vaišienės ten veidas tekdavo 
matyti ir žymiai prie to darbo 
prisidėdavo. Buvo ramaus ir 
draugiško budo bei su visais 
gražiai sugyveno.

Lai jai būna! lengva ilsėtis 
šaltoj žemelėj, o likusiai jos 
šeimai ir giminėms reiškiam 
didelę užuojautą.

Kaslink 15 centų mokėjimo 
į “Kareivių Duoklių Fondą”, 
tai čia didelė didžiuma išsi- 
reiškia, kad kareiviai yra 
pasirįžę aukoti savo brangiau­
sią turtą — gyvybę ir tų pa­
čių musų 15 centų likimas 
daug nuo kareivių priklauso.

Prieto, mes manome, kad tik 
• šį metą reikės mokėti, tai ką 
čia daug ir rėkauti?

Šios kuopos narys J. Žilevi­
čius pareiškė: “Jei rasis šioj 
kuopoj toks narys, kuris šiuo 
tarpu negali minimų duoklių 
užsimokėti, tai aš apsiimu už 
tolų narį užmokėti”. Žinoma, 
čia tokių nesimato. Yra ir to­
kių, kurie reiškė priešingumo 
mokėjimui ir jieško argumen­
tų. Bet sprendžiant iš šitų na- 
r:ų išsireiškimų, tai atrodo, 
kad iš vienos ar kitos pusės 
persūdyta agitacija prieš S. 
L. A. rinkimus daug padeda 
narius taip nusiteikti.

J. Marčiulionis.

Dayton, Ohio
Geras SLA 105 kuopos 
pavyzdys

SLA 105 kuopos susirinki­
me rugsėjo 2 d. buvo perskai­
tytas Pildomosios Tarybos 
oficialis pranešimas reikale 
mok ' jimo po 15 centų į Ka­
reivių Duoklių Fondą. Di­
džiuma narių labai įvertina 
tokį seimo nutarimą. Bet ran­
dasi ir priešingų. Priešinin­
kams pastabą padarė narys 
V. Adomaitis. Jis pareiškė: 
“Aš tunu tris sūnūs ir visi 
jau yra kareiviai, bet nė vie­
nas nėra SLA nariu. Bet aš 
su mielu noru sutinku mokėti 
tą mažą pinigą — 15 centų 
prakilniam tikslui”.

Narys J. A. Urbonas davė 
įnešimą, kad butų kuopos 
iždo pinigais užmokėta tie 15 
centų už penkis šių metų mė­
nesius. Visi nariai nutarė 
tai padaryti.

Dabar jau galiu pranešti, 
kad pinigai, sumoje $46.50, 
pasiųsti Centrui ir už kožną 
narį užmokėta po 75 centus.

Jeigu visos SLA kuopos 
taip padarytų, kaip yra pada­
rius 105 kuopa, tai butų ge­
ras darbas atliktas ir nereikė­
tų tokių nereikalingų ergelių 
kelti tuo reikalu.

Dar tik vienas SLA 105 kp. 
narys randasi karo tarnyboje, 
aviacijoje. Tai John L. Pa- 
luck.

Taipgi SLA 105 kuopa iš 
savo iždo už $100 yra pirkusi 
U. S. Karo Bondsą.

J. A. Urbonas,
SLA 105 kp. sekr.

Lewiston, Me.
SLA 31 kuopos veikla

Rugsėjo 6 d. įvyko SLA 31 
kuopos regdliariškas susirinki­
mas, kurį atidarė ir vedė pir­
mininkas Juozas čereškevičia. 
Protokolų rast., Liudvikas Ba­
niulis, skaitė apie kuopos pu­
sės metų nuveikimą ir nutari­
mus. Finansų raštininkas, Aly- 
zas Kaulakis, skaitė laiškus iš 
Centro apie uždėtą mokestį 
nariams del SLA narių, kurie 
dabar kariuomenėje. Viskas 
priimta ir užgirta. Iždininkas, 
Jonas Žilinskas, priėmė narių 
mokesčius.

Iš musų kuopos kariuome­
nėje yra šie nariai: Kastanti- 
nas Urbaitis, antras leitenan­
tas, nesenai gavęs tą laipsnį; 
Alfonsas Ausikaitis, naujas 
Dėdės Šamo kareivis. Taipgi 
mes turime slaugę Mildą_ A. 
Kaulakaitę, musų ‘veiklių na­
rių, Stanislovo ir Jievos Eis- 
mantų, dukrelė. Stella dar ne­
senai užbaigė slaugės mokslą. 
Čia butų galima paminėti ir 
kitus narius, kurių sūnus tar­
nauja Suvienytų Valstijų ka­
riuomenėje, tai yra: Jono 
Stankaus du sūnus; Antano 
Daunio sūnūs mokosi karinin­
ku; iždininko sūnūs Walter Ži­
linskas jau antri metai tar­
nauja Dėdei Šamui. Jisai eina 
radio mokslą. Viršminėtas 
antras leitenantas Kastantinas 
Urbaitis yra musų iždiriinko 
žentas. Musų pirm. Juozo 
čereškevičiaus žentas taipgi 
yra kariuomenėje. Reikia dar 
priminti, kad musų pirm. J. 
čereškevičia yra buvęs praei­

tame kare dirbtuvės pirmos 
pagelbos atstovas. Stanislovas 
Eismantas yra ugniagesys. 
Be to, musų narių yra war- 
denų ir taipgi baigia įvarius 
Civilian Defense kursus.

Sekantis musų kuopos susi­
rinkimas įvyks lapkričio 8 d., 
Šv. Baltramiejaus salėje. Visi 
nariai atsilankykite.

Mariona Dailydaitė,
SLA 31 kuopos koresp.

Kuopų susirinkimai
NANTICOKE, PA. — SLA 

12 kuopos mėnesinis susirinki­
mas įvyks spalio 4 dieną, pri­
prastoj vietoj ir priprastu lai­
ku. Kviečiame narius pribūti. 
— Wm. Wosiiius, sekr.

Parama SLA Nariams Kareiviams
Susivienijimas didžiuojasi savo nariais kareiviais, stoju­

siais garbingon Amerikos kariuomenėn apginti musų laisvą de­
mokratinį gyvenimą ir jų didžiojo pasiaukojimo įvertinimui ap­
moka jų visas apdraudos duokles.

Žemiau telpanti atskaita parodo, už ką ir kiek duoklių už­
mokėta iš Narių Kareivių Duoklių Fondo.

Duoklės užmokėtos rugsėjo 19 d., 1942 m. iki gruodžio 31
d., 1942 m.
Rugsėjo 19, 1942
Kp. No. Miestas ir Vardas

1 kp., Edwardsville, Pa.: 
Leo. Radzevičius

33 kp., Miners Miis, Pa.:

Nario 
No.

49131

Apdr.
Skyr.

III

Apdr. 
Suma

$600

1'įmokėta
Duoklių

$4.50

J. Krakoski 59385 A 150 2.72
J. Degutis 59534 A 500 5.88
C. Degutis 59535 A 500 5.67

35 kp., Wilkes Barre, Pa.:
J. Vensauskas 48099 III 600 2.13
L. Isaacs , 60311 A 500 2.96
C. Potelunas 61580 N1 500 3.15

53 kp., Chelsea, Mass.
J. Kloniunas 55402 I 150 1.80

(iki liepos)

J. Gailius 60961 N2 500 r 6.10
104 kp., Pittsburgh, Pa.:

A. Akelaitis 57576 II 300 2.46
J. Slančiauskas 58420 III 600 4.16
J. Žilinskas 59887 D 1,000 11.40
J. Peterson 62320 N1 2,000 33.42

105 kp., Dayton, Ohio:
J. L. Paluck 59087 C 500 6.12

(iki Hėpos)

236 kp., Toronto, Ont., Can.:
J. Kundrotas 57330 II 300 3.06
K. Vaivada 57948 I 150 2.79

247 kp., Aliquippa, Pa.: t

4.08A. Kavals 58707 III 600
260 kp., Chicago, Ilk:

P. Pužauskas 56558 III 600 2.72
273 kp., Hammond, Ind.:

S. Linkiewicz 59165 C 1.000 9.15
274 kp., Spring Valley, Ill.:

300 1.64J. Masiulonis 48880 II
T. Masilonus 58133 II 300 3.06

279 kp., Sesser, Ill.: *
4.19A. Paluski 60144 A 1,000

281 kp., Nanty Gio, Pa.:
4.92K. Kasparas 53955 IV 1.000

K. Lukoševičius 54538 I 150 3.08
V. Žukauskas 55201 I 150 252
S. Povilaitis 58398 III 600 6.23

289 kp., Harvey, Ill.:
300 1.26V. Šaučiunas 56016 II

J. Butkus 56775 II 300 .41

293 kp., Wilsonville, Ill.:
3.40J. Miliauskas 56971 ' III 600

A. Poškevičius 58836 A 250 : 2.10
299 kp., Rumford, Me.: X

6.49A. J. Tutlis 60538 N1 250
J. Balčiūnas 62495 N3 1,000 24,84

320 kp., Hardwick, Mass.;
500E. P. Skralskis 58352 G ' 11.66

322 kp., Chicago, Ill.: 600 1.42P. Yonikas 55609 III
326 kp., Bristol, Conn.: 2.000A. Blaževičius 63037 N2 ’26.05

j!'. 4
' 408352 kp., Detroit, Mich.: 600J Našlėnas 56182 III

V. Gritėnas 63023 N3 500 15.05

353 kp., Pittsburgh, Pa.: 500 10.96F. Dubinskas 62087 N2
354 kp., Akron, Ohio: i ’* ' —ri A? _

W. G. Miller 62085 N1 250 3.36. * *
357 kp., Chicago, UI.: 150J. Pereckis 56234 I 1.40

367 kp., Port Chester, N. Y.
300

-..
E. Petraitis 58138 II
J. Starson 60185 G 1,000 . 29.04

Iki sausio 1 d., 1943, Orderio No. 2065 $285.40
M. J. VINIKAS, .nr/K

SLA sekretorius.
(Daugiau bus)

INKERMAN, PA. — SLA 
79 kuopos susirinkimas įvyks 
spalio 11 d., 1 vai. popiet, 
kliubo svetainėj. Nariai jr na­
rės malonėkite atsilankai į šį 
susirinkimą, nes bus daug 
svarbių reikalų aptarimui, ir 
užsimokėkite užvilktas mokes­
tis. — Ona Žiurienė, sekjy

<r! #
MAHANOY CITY, PA. — 

SLA 211 kuopos bertdininis 
susirinkimas įvyks spalio 4 d., 
priprastu laiku ir priprastoj 
vietoj. Visi nariai ir narės ma­
le nėkite ateiti ir užsimokėti 
mėnesines mokestis, kad ne- 
liktumet suspenduoti. Taipgi 
atsiveskite kandidatų prisi­
rašyti prie SLA 211. kuopos. 
— A. Ramanauskas, sekr.
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Rugsėjo 25, 1942 PenEEas

Protokolas
SLA 42-RO SEIMO, ĮVYKUSIO BIRŽELIO 29 D., 
LIEPOS 3 D., HOTEL WILLIAM PENN SALftJE, 
PITTSBURGH, PA.

(Tąsa sekretoriaus raporto)
TO ALL FRATERNAL BENEFIT SOCIETIES 
WITH ACCIDENT AND SICKNESS BRANCHES
Gentlemen:

Section 461 (3) provides that no society autho­
rized to do business in this state

“shall in this state or elsewhere insure members 
for temporary or permanent disability benefits 
unless the rates therefor are adequate upon the 
basis of tables based upon reliable experience 
with an interest assumption not higher than four 
per cent per annum.”
Section 470, subdivisions (5) and (7), further 

provides that adequate reserves shall be held and 
maintained to cover benefits payable on account of 
disability resulting from accident, sickness or other 
bodily infirmity and whether temporary, total or 
permanent.

. It is requested that your society furnish this 
office with the following information prior to March 
1, 1942:

(1) A full description of all permanent or tem­
porary disability benefits or accident and 
sickness benefits granted by your society, 
including waiting periods, annual or aggre­
gate limitations as to benefits, limiting age, 
etc.

(2) A table of the rates charged for such bene­
fits.

(3) A statement as to the morbidity experience 
table and rate of interest used in calculating 
such rates and also indicating whether any 
distinction is made in the rates for age, sex, 
size of benefits, etc.

(4) A statement as to the basis of the reserves 
reported in the 1941 annual statement, in­
cluding the formulae used in determining 
such reserves and by whom computed.

(5) A statement as to whether the actuary of 
your society, within the past three years, has 
made any investigation of your morbidity 
experience. If so, please forward a copy of 
any such report.

Except where reserves are being held on either 
Hunter’s Disability Table of the Class IH Disability 
Experience or except in the case of certificates in­
suring against disability resulting solely from accident, 
the Department will require a supplement to the 1941 
valuation report in the form of a certification by your 
Actuary that in his opinion the rates being charged 
and the reserves maintained are adequate to meet 
the promised benefits on all accident and sickness 
certificates and a further report by your Actuary of 
the actual and expected morbidity during 1941 ac­
cording to five-year age groups and using the same 
experience tables adopted for premium rates and 
reserves. We suggest that your Actuary be im­
mediately informed of such requirements as of De­
cember 31, 1941. More detailed instructions will be 
forwarded to your society at a later date.

Please acknowledge receipt of this letter.
Yours very truly

LOUIS H. PINK, 
Superintendent of Insurance.

Iki šiol iš departamento negautas detališkesnis 
parėdymas pertvarkyti SLA ligoje pašalpos skyrių, 
kaip viršuje pacituotame departamento parėdyme pri­
menama. Bet tas nereiškia, kad tokio pridėtinio pa­
rėdymo negausime. Pagaliau, jau čia pacituotas pa­
rėdymas aiškiai nurodo New Yorko valstijos išleistą 
įstatymą, kuriuo pasiremiant departamentas reika­
lauja SLA ligoje pašalpos skyrių patvarkyti rezervų 
pagrindu. Todėl prie šio įstatymo turėsime prisitai­
kyti ir šis seimas turi padaryti atitinkamus žygius.

Skyrius XII, par. 20, už chroniškas, laikas nuo laiko 
atsikartojančias tos pačios rųšies ligas, tai yra mokė­
ti iš viso pašalpą už 144 dienas, sergant tokiomis ligo­
mis ištisai ar su pertraukomis.

4. Jei valstijos galutinai prispirtų sulaikyti mo­
kėjimą ligoje pašalpos virš 65 metus amžiaus pasie­
kusiems nariams, tokiu atveju pervesti visų senesnių 
kaip 65 metų amžiaus narių ligoje pašalpos duoklių 
mokėjimą į SLA miršrųjį fondą ir iš šio fondo mokė­
ti tokiems nariams priklausančias ligoje pašalpas.

Baigdamas šio skyriaus raportą, noriu bendrai 
pasakyti, kad nežiūrint grumojamų įstatymais suvar­
žymų, kurių nugalėjimui tiktai siulau savo rekomenda­
cijas, ligoje pašalpos skyrius, kaip jis dabar stovi, 
yra vienas stipriausių Susivienijimo skyrių ir jis rei­
kalauja mažiausiai pataisymų, ką liudija ir tas fak­
tas, kad šiam seimui kuopos vos tik vieną įnešimą pa­
siūlo pašalpos skyriaus reikalais, kuomet kitiems sky­
riams tų įnešimų pilnas glėbys. Nežiūrint to, kad šis 
fondas išmoka, skaičiumi, dešimts sykių daugiau pa­
šalpų, kaip pomirtinių, tačiau per pereitus kelis metus 
neturėjome nei vienos teismo bylos, nėra nei vienos 
šiam seimui apeliacijos, nebuvo stambesnio nesusiprati­
mo. 1935 metais, kaip matėme iš šio fondo finansinės 
krypties lentelės, šiame fonde buvo vos tik $26,308.49 
įskaitomo turto, dabar jau turime net $116,665.83, t. 
y. kone penkis kartus tiek. Tai yra kuo pasidžiaugti 
ir pasididžiuoti. Šiuo džiaugsmu noriu pasidalinti su 
kuopų valdybomis, ypač su kuopų finansų sekreto­
riais, kurių, beveik be jokių išimčių, broliškas ir labai 
draugingas kooperavimas su manim padarė visą tai 
galimu ir kurių panašus kooperavimas ateity yra ge­
riausia gyduolė ir tikriausias užtikrinimas, kad ligoje 
pašalpos fondas pasiliks ir ateity stipriausias ir nau­
dingas SLA nariams Susivienijimo fondas. Broliams 
finansų sekretoriams tariu širdingiausį ačiū ir pasiti­
kiu, kad ir šis seimas tars jiems tokį pat ačiū už jų 
pasišventusį darbą Susivienijimo išlaikymui.

IX. Mišraus Fondo Stovis
Mišraus Fondo veiklon įeina kultūros, labdarybės 

ir švietimo darbai. Šie darbai yra finansuojami že­
miau nurodytų fondų pinigais.

Pradžioje šio raporto buvo nurodyta, kad Susi­
vienijimo darbų plotmė yra padalinta į dvyliką skyrių, 
kitaip sakant, į dvyliką skirtingų fondų. Kiekvieno 
fondo piniginiai ir darbo reikalai yra vedami skyrium 
nuo kitų fondų, bet finansinėje atskaitomybėje tie dvy­
lika fondų yra padalinti į penkis fondų skyrius seka­
mai:

1. Apdraudos Fondas,
2. Vaikų Apdraudos Fondas,
3. Ligoje Pašalpos Fondas,
4. Mišrus Fondas ir
5. Lėšų ir Tėvynės Fondas.

Tokis padalinimas yra valstijų užgirtas atsiskai­
tymo patogumo tikslais. Pirmųjų trijų fondų atsis­
kaitymas paliečia kiekvieno atskiro fondo stovį, bet 
ketvirto, mišraus fondo, atsiskaitymas paliečia net aš­
tuonis, sekamus fondus:

1. Našlių ir Našlaičių Fondas,
2. Tautiškų Centų Fondas,
3. Literatūros Fondas,
4. Emigrantų Fondas,
5. Moksleivių Fondas,
6. Jaunuolių Auklėjimo Fondas,
7. Bedarbių Fondas,
8. Inventorius.

Visas musų inventorius yra priskaitytas prie ne­
įskaitomo turto, todėl ir inventoriaus stovis yra visuo­
met raportuojamas atskirai.

Bendra finansinė Mišraus Fondo kryptis nurodo­
ma sekančioje lentelėje:

Mišraus Fondo Finansinė Kryptis

tomi Labdarybės Komisijos raporte, todėl apie šį fon­
dą nepriseina čionai kalbėti.

Tautiškų Centų fondo pinigai, sumoje $3,491.77, 
kuriuos pereitas seimas nutarė paaukoti įvairiems tiks­
lams, nebuvo pilnai išdalinti del kilusio karo sudary­
tų aplinkybių. Sekamas aukas nebuvo galima persiųs­
ti:

1. V. D. Univ. Stud. Med. Korp. “Ąžuolas” $200.00
2. Lietuvos “Žiburėlis” Draugijai_______  200.00
3. Laisv. Etinės Kult. Draugijai________100.00
4. Vilniaus reikalams per prof. Biržišką __ 500.00
Literatūros Fondas neturėjo jokios ypatingos apy­

vartos.
Moksleivių Fondo paskolos studentams turėjo ma­

žai pasikeitimų. Naujų paskolų nebuvo suteikta. Vie­
ną paskolą gerb. Vyt. A. Vilimaitis iš Dayton, Ohio, 
sumoje $200.00 atmokėjo. Vienas narys turėjęs 
$300.00 paskolos, dr. M. Mikolainis, numirė.

Moksleivių paskolų stovis dabar yra sekamas:
Sausio 1 d. 1941 m. balansas____________$8,165.00

Atmokėta________1___________________ 200.00

Balansas _____________________  $7,965.00

PASKOLOS STUDENTAMS
Sausio 1 d., 1942 m.

Kada Kiek Dabar
paskola pasko- ska-

Kam paskolinta duota fintą lingas
Dr. E. Žukauskas, Brooklyn, N. Y. 1918 $550.00 $475.00
Dr. J. Sarpalius, Glen Lyon, Pa. 1920 100.00 100.00
Dr. T. Dundulis, Chicago, Ill. 1922 300.00 300.00
Dr. J. Yanick, Paterson, N. J. 1926 aoo.oo 300.00
Dr. John Jamack (žemaitis), Phila., Pa. 1926 300.00 300.00
Izabelė Baldauskiutė, Wyoming, Pa. 1928 300.00 290.00
Harold besajus, Scranton, Pa. 1928 300.00 300.00
Veronika Kupstis, iWilkes Barre, Pa. 1928 300.00 300.00
P. B. Jurgelionis, Worcester, Mass. 1929 200.00 200.00
Dr. M. Mikolainis, Brooklyn, N. Y. 1929 300.00 300.00
J. Povilaitis (Antrašas nežinomas) 1929 200.00 200.00
A. Salaveičikiutė-Steponavičienė,

Chicago, Ill. __________________ 1929 300.00 300.00
A. Karsokas (Antrašas nežinomas) 1930 200.00 200.00
Bernard J. Staneslow, Waterbury, Ct. 1930 200.00 200.00
Alexander Diksa, Nanticoke, Pa. 1931 100.00 100.00
Dr. J. G. Butkus, Amsterdam. N. Y. 1931 200.00 200.00
Vyt. Virbickas, Pittsburgh, Pa. 1931 200.00 200.00
J. Jakučionis, (Inkerman) Pittston, Pa. 1931 200.00 200.00
V. W. Eudaco, New Haven, Conn. 1931 i 300.00 300.00
Margaret Sites (Jasaitis), 

Wilkes Barre, Pa. _________ 1932 100.00 100.00
Walter J. Bradchulis, Plymouth, Pa. 1932 200.00 200.00
A. C. Appanaitis, Salisbury, N. C. 1933 200.00 200.00
Dominic T. Smiley (Smilgis),

Sharon, Pa. ----------------------------- 1933 200.00 200.00
Valerija Cepukiutė, Chicago, Ill. 1933 150.00 150.00
Andrew G. Adman, Aliquippa, Pa. 1933 200.00 200.00
J. Kavaliauskas ir O. Kavaliauskas 1933 200.00 200.00
(Po $100 kiekvienam, E. Chicago, Ind.) 
Domicėlė Genaitis, Brooklyn, N. Y.

»
1934 200.00 200.00

Milda Tareila, Waterbury, Conn. 1934 200.00 200.00
F. Vasiliauskas, Norwood, Mass. 1934 200.00 200.00
Klemens Sedauskis, Chicago, Ill. 1935 200.00 200.00
Jonas J. Balanda, Chicago, Ill. 1935 100.00 100.00
Frank MJaschinsky, Wilkes Barre, Pa. 1935 200.00 200.00
Antanas A. Stelmokas, Chicago, Ill. 1936 200.00 200.00
Alfons Valukonis, So. Boston, Mass. 1938 100.00 100.00
Juozas A. Gustaitis, Scranton, Pa. 1938 300.00 .300.00
Adele Endzelis, Georgetown, Ill. 1938 100.00 100.00
William Yuscavage, Wilkes Barre, Pa. 1938 150.00 150.00

Viso _________________________________  $8,165.00 $7,965.00

LIGOJE PAŠALPOS SKYRIAUS IŠLAIKYMUI 
REKOMENDACIJOS ♦šiais metais vaikų apdraudos fondas dar buvo dalimi miš­

raus fondo.
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1942 $4,858.38 $3,136.51 $16,953.71 $32,704.22 $49,657.93
1941 5,052.00 5,149.11 14,729.73 33,969.99 48,699.72
1940 4,470.84 4,026.70 3,815.75 45,725.74 49,541.49
1939 5,419.30 8,156.42 13,441.45 37,454.68 50,896.13
1938 4,505.67 10,509.58 9,423.73 31,344.67 40,768.40
1937* 11,647.54 ’ 8,449.59 35,849.56 50,812.35 86,661.91
1936* 7,006.37 3,390.86 31,841.61 51,808.21 83,649.82
1935* 8,232.89 6,787.42 26,811.10 53,553.49 80,364.59

Jaunuolių Auklėjimo Fondas
SLA Pildomosios Tarybos tarimu buvo panaudo­

tas užmokėjimui vienų metų duoklių draftuotiems vie­
nų metų karo tarnybai SLA nariams. Tokių duoklių 
išmokėjome $553.96. $200 buvo paaukoti mokyklėlių 
bei beisbolo jauktų palaikymui.

Karo tarnybos sąlygas pakeitus nuo vienų metų 
į neribotą laiką, Pildomoji Taryba nutarė, vietoje mo­
kėti narių kareivių duokles, jiems skolinti iš Bedar­
bių Fondo maž daug tokiomis pat sąlygomis kaip buvo 
pirmiaus skolinama nariams bedarbiams duoklėms už­
simokėti.

Emigrantų Fondas šiuo laikotarpiu neveikia.
BEDARBIŲ FONDAS

Paskolos SLA Nariams Bedarbiams 
Gruodžio 31, 1941 m.

Ligoje pašalpos skyriaus sustiprinimui ir išlaiky­
mui rekomenduoju, kad seimas nutartų:

1. Įgalioti Pildomąją Tarybą padaryti reikalingus 
apskaičiavimus ligoje pašalpų skyriaus pertvarkymui 
rezervų pagrindu, kaip to reikalauja New Yorko vals­
tijos įstatymai ir departamento parėdymas. Toliaus 
įgalioti Pildomąją Tarybą įvesti pašalpų skyriaus ope- 
ravimo tokias reformas, kokios bus reikalingos pil­
nam prisitaikymui prie įstatymų ir apdraudos depar­
tamentų parėdymų, kad butų galima ligoje pašalpos 
skyrių išlaikyti ir nariams pašalpų mokėjimą užtikrin­
ti, vienok prisilaikant tos sąlygos, kad tokios refor­
mos kiek galima mažiaus**! paliestų jau įsigyvenusią 
tvarką mokėjime ligoje pašalpų.

2. Įgalioti Pildomąją Tarybą pasitarti su dakta­
rais ir pasiremiant šiame raporte suteiktomis žiniomis 
apie narių susirgimus ir išmokėtų pašalpų sumas, nu­
statyti vidutinio ilgumo periodus mokėjimui ligoje pa­
šalpų sergantiems nariams tokiomis ligomis, kurių ga­
liojimo laiką daktarai maž-daug gali nustatyti. To­
kią praktiką įvesti reikalaus pašalpų fondo finansinis 
stovis persitvarkant rezervo pagrindu.

3. Įgalioti Pildomąją Tarybą, pasitartus su dakta­
rais ir pasiremiant SLA ligoje pašalpos skyriaus ope­
ravome įgytais patyrimais, įvardinti eilę ligų, už ku­
rias. sergantiems nariams pašalpa butų mokama tuo 
pačiu pagrindu, kaip nurodoma SLA konstitucijoje

Įplaukas ir išlaidas visų tų fondų, kurie sudaro 
Mišrųjį Fondą, jau raportavau Bendrame Finansinia­
me Raporte ir Labdarybės Komisijos Raporte, todėl 
tų skaitlinių čionai nekartosiu. Tačiau pakartosiu 
kiekvieno fondo balansą, kad atkreipti Jūsų dėmesį į 
tai, jog visas Mišraus Fondo įskaitomas turtas yra 
labai žemas..

Sausio 1 d. 1941 m. balansas_____________$7,873.91
Atmokėta paskolų_____________ $298.32
Naujos paskolos______________  36.21

Balansas ____________________ $7,611.80

Paskolos Nariams Bedarbiams 
Gruodžio 31 d., 1941 m.

Mišrojo Fondo Balansas 
Sausio 1 d., 1942 m.

FONDAI Balansas

1. Našlių ir Našlaičių -______ $4,407.69
2. Tautiškų Centų___________ 6,552.54
3. Literatūros______________  1,585.00
4. Moksleivių__ -____________  3,430.73
5. Jaunuolių Auklėjimo_______ 591.61
6. Emigrantų_______________  564.42
7. Bedarbių_______________  15,349.12
8. Inventorius _______________ 174-77.42

Viso______ ____________$49,657.93
Atskyrus neįskaitomą turtą — 32,704.22

Lieka_______ 2_____$16,953.71
Neįskaitomas Mišraus Fondo turtas susidaro iš 

inventoriaus, moksleivių paskolų* bedarbių paskolų ir 
bondsų be! Šerų nupigimo.

Našlių ir Našlaičių fondo darbai yra plačiai išdės-
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42 2 19.38 — — 19.38 - 14.70
43 2 18.56 9.84 8.72 — ■■■ —
55 5 122.63 28.54 94.09 94.09
56 1 23.00 — —— 23.00 23.00
57 7 120.67 75.91 44.76 27.93
60 21 430.31 283.16 147.15 132.91
61 2 47.30 28.00 19.30
62 3 45.07 — 45.07 45.07
63 23 358.64 305.37 53.27 35.67
66 1 15.70 — — 15.70 15.70
67 1 11.96 11.96 — —
68 19 224.85 82.66 142.19 104.75
77 7 75.27 36.60 38.67 38.67
78 1 14.00 ■ ~ — 14.00 14.00
79 31 412.09 177.32 234.77 229.21
80 2 29.96 29.96 — —

82 6 61.03 30.84 30.19 21.11
83 1 29.60 — — - 29.60 29 60
90 9 161.84 81.08 80.76 71.18
92 1 14.52 7.04 7.48
94 59 431.19 162.49 268.70 245.96

100 10 133.92 88.48 45.44 Il.»
103 19 174.36 133.89 40.47 40.17
109 2 22.90 22.90 — — — —
110 2 51.55 51.55 .— — —

111 4 22.58 5.16 ' 17.42 — .—
112 4 19.64 19.64 — — — —
115 8 125.25 11.42 113.83 113.83
116 3 67.20 6.60 60.60 >30.60
118 3 18.24 12.42 5.82 5.42
119 19 175.58 37.98 137.60 121x8
120 2 10.98 10.98 — —
122 5 83.34 36.64 46.70
124 13 142.97 100.30 42.67 42.67
126 1 10.08 10.08
126 P- 14 191.28 97.24 94.04 49.50
128 1 12.72 — — 12.72 12.72
129 5 64.23 39.37 24.86 21 56

’135 3 42.28 6.90 35.38 35.38
136 4 41.GO 32.06 9.54 — —
139 8 108.72 80.56 28.16 14 16
140 5 38.91 38.91 — — ...  -..
142 1 2.06 — — 2.06
143 2 42.58 11.18 31.40 31 45
144 1 9.96 8.00 1.96 — —
146 1 10.35 10.35 — —
150 1 12.10 12.10 — — — —
156 12 134.36 101.00 33.36 33.36
158 23 224.08 137.53 86.55 51 G9
160 2 21.52 8.12 13.40 13.40
161 19 198.89 ——■ — — 198.89 146 12
171 1 14.00 — — 14.00 — —
172 4 29.60 29.60 — — — —
177 10 181.98 55.66 126.32 38 92
178 6 71.32 53.88 17.44 17.44
180 41 334.04 63.48 270.56 242.27
185 23 395.00 71.45 323.55 149 21
186 4 52.52 52.52 — —
192 2 14.37 9.18 5.19 5.1«
193 2 21.90 _ — 21.56 .. —
203 46 546.60 289.54 257.06 157.26
204 8 85.66 32.98 52.G8 22 95
205 2 43.96 33.32 10.64 — —
206 2 19.30 19.30 — —
207 1 13.08 6.58 6.50 — —
208 1 2.06 2.06 — .— — —
211 18 186.35 70.57 115.78 94 36
212 29 545.41 264.93 280,48 204 64
214 1 9.48 9.48 — — — —_

• 216 2 15.68 15.68 — —. — —
217 1 31.02 — — 31.02 31.12
222 15 166.46 25.40 141.06 141.06
224 18 141.30 104.04 37.26 19 38
230 2 10.84 6.36 4.48 4.48
233 1 5.40 5.40
238 4 54.80 30.00 24.80 9.80
245 3 22.70 22.70 — . _
246 1 8.64 1.00 7.64 7 64
251 4 62.68 4.55 58.13 58.13
259 3 38.88 25.40 13.48 — —
260 3 77.10 59.62 17.48 — —
261 2 15.36 15.36 — —
263. 3 36.64 25.96 10.68 10.68
267 29 408.20 245.27 162.93 53.23
271 5 60.07 23.79 36.28 36.28
273 1 20.44 20.44 — — — —
277 5 54.18 34.78 19.40 19.40
279 5 72.00 61.00 11.00 ll.uO
283 1 25.56 ■ ■ ■1 ■ ”1 25.56 25.56
284 24 425.93 218.14 207.79 122.90
286 2 13.78 5.06 8.72 4.82
289 11 224.17 54.33 169.84 81 51
294 5 36.41 16.79 19.62 — ■■ ■—
301 22 211.42 124.88 86.54 72.86
302 3 44.22 17.73 26.49 26.49
303 44 517.85 203.50 314.35 249.77
305 1 4.86 — — 4.86 1.86
311 31 335.18 183.04 152.14 118.25
317 6 62.67 29.88 32.79 32.79
318 7 75.35 68.27 7.08 — —
323 1 7.86 7J6 — — — —
329 2 28.02 — — 28.02 28.02
332 8 94.06 37.90 56.16 56.16
342 1 28.40 — — 28.40 28 40
343 20 394.02 299.82 95.20 63 22
352 16 189.38 89.84 99.54 99 54
353 5 38.18 35.26 2.92 — —
354 1 12.95 12.95 — — — —
358 4 56.76 — — 56.76 56 76

$39.23
7.35

419.03

$10.06
9.00
7.08

503.04
18.68

$7.08
307 36

18.68
27.32 

184.06
41.76 
17.40 

148.36 
178.30

15.34 
12.15
14.48 
48.24 . 
15.90 
80.06 

285.15
26.70 

32.50

172.75
18.80

94.46
14.42

Viso __ 1,202 $14.884.42 $7,272.62 $7.611^0 $5.576.30

Bedarbių Fondo Piniginis Stovis
Bedarbių Fondui paskirta__________$15,349.12
Dar neatmokėtų paskolų___________ 7,611.89

80.95
184.92

6.40
82.99
40.00
50.50
40.16

121.80
251.47
104.28

' 10.76

45.82
160.74

6.40
82.99
40.00
41.30
40.16
32.74

191.64
104.28

4.64

Lieka____ c__________________  $8,737.32
Atėmus išbrauktų narių skolas______ 5,576.30

Lieka neišskolintų pinigų________$3,161.02

Pasilikę bedarbių fonde neišskolinti pinigai, bus 
galima, sulig Pildomosios Tarybos nutarimo panaudoti 
kareivių duoklių užmokėjimui paskoloms. Beje, ar ne­
būtų tinkama dabar perkrikštyti šį fondą į “Kareivių 
Paskolų” fondą?

(Daugiau bus)



AMERIKOS LIETUVIŲ VEIKLA
Brooklyn, N. Y.

SLA 335 kuopa 
rengia hankietą

Sekmadieny, lapkričio 1 d. 
SLA 335 kuopa rengia links­
mą bankietą. kuris įvyks Ba- 
ieženčio salėje, 49 Ten Eyck 
St., Brooklyn, N. Y. Prasidės 
5 vai. vakare.

Bankiete bus skanių valgių, 
gėrimų ir pasilinksminimo. 
Prašome kitų vietinių SLA 
kuopų tą dieną nedaryti pa­
rengimų ir kurie išgalite ir 
mylite linksmai laiką praleisti, 
dalyvaukite musų parengime, 
o mes pasistengsime visus pil­
niausiai patenkinti. Bilietus 
galima gauti pas kuopos na­
rius ir pas minėtą salės savi­
ninką. Rengimo Komisija.
Lietuvių veikla 
Dragūnui išrinkti

Lietuvių komitetas William 
J. Drake-Draguno išrinkimui 
j S. V. kongresą jau baigia 
tvarkytis, šiuo metu komitetą 
sudaro apie 50 veikėjų. Apart 
to, 200 jaunuolių komitete, 
kurio nariai organizuojasi ap­

SLA Pageltos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai išrašyti rugsėjo 19, 1942

Išmokėtos pomirtinės
JURGIS KUBILIUS, 13 kp., Minersville, Pa., gimęs bal.

13 d., 1884 m., Mariampolės apskr., Suvalkų rėd. 
Prie SLA prisirašė rugp. 1 d., 1925 m. Numirė 
rugp. 5 d., 1942 m. širdies liga. Velionio moteriai, 
Antosei Kubilienei, pomirtinės išmokėta_______ $600.00

MARĖ JOVAIŠIENĖ, 66 kp., Ansonia, Conn., gimus bal.
10 d., 1880 m., Jurgimškių kaime, Garliavos vals.
Prie SLA prisirašė birž. 15 d., 1939 m. Numirė rug­
sėjo 4 d., 1942 m. nuo apopleksijos. Velionės sunui, 
Kaziui Jarvis, pomirtinės išmokėta____________$300.00

TAMAS ŽUKAS, 111 kp.. Tuscarora, Pa., gimęs gruod. 
21 d., 1886 m., Leipunų vals., Seinų apskr., Suvalkų 
rėd. Prie SLA prisirašė vas. 7 d., 1919 m. Numirė 
rugp. 6 d., 1942 m. nuo džiovos. Velionės dukterei, 
Onai Kolojeskie, pomirtinės išmokėta ____ $1,000.00

ADOMAS SADAUSKAS, 211 kp., Mahanoy City, Pa., 
gimęs bal. 25 d., 1881 m., Drazių kaime, Seinų ap­
skrity, Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė ląpkr. 2 
d.. 1920 m. Numirė rugp. 23 d.. 1942 m. kepenų li­
ga. Velionio moteriai, Juzei Sadauskienei, pomirti­
nės išmokėta __________________________ $600.00

ANTANAS SMARDOKAS, 274 kp., Spring Valley, Ill., 
gimęs birž. 29 d.. 1882 m., Gedminiškių kaime. Prie 
SLA prisirašė lapkr. 1 d., 1919 m. Numirė rugs. 2 
d.. 1942 m. nuo coronary thrombosis. Velionio mo­
teriai. Onai Smardokienei. pomirtinės išmokėta __ $300.00

MARE POVILAITIENĖ, 285 kp., Linden. N. J., gimus 
rugs. 15 d., 1866 m. Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
spalio mėn., 1902 m. Numirė liepos 27 d., 1942 m. 
nuo kraujapludžio. Velionės sunui. Joseph Powell.
pomirtinės išmokėta------------------------------------  $300.00

Viso________________________________ $3.100.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso_____$82,372.36

Išmokėtos ligoje pašalpos
D. TAREILA. 11 kp., Waterbury, Conn. Sirgo 2 dienas ------------------- $2.00
J. BUBNIENĖ, 13 kp.. Minersville. Pa. Sirgo 12 s. ------------------------ 36.00
M. SIAULIS. 19 kp., Toluca. Ill. Sirgo 1 s. ir 3 d. ------------------------- 18.00
P. BERNOTAS. 34 kp.. New Britain, Conn. Sirgo 2 s. ir 1 d. ----------- 26.00
W. McGOWAN, 41 kp.. Lawrence. Mass. Sirgo 1 s. ----------------  6.00
M. MARCIUSKA. 50 kp., Binghamton, N. Y. Sirgo 1 s. ------------------ 12.00
S. SAVICKAS, 111 kp., Tuscarora. Pa. Sirgo 14 s. --------------------------  78.00
T. ŽUKAS. Ill kp., Tuscarora. Pa. Sirgo 2 s. ir 3 d. -------------------  29.00
J. CENKUS, 114 kp., W. Hazleton. Pa. Sirgo 13 s. -----------------------  42.00
P. RABI9H. pa v. 126 kp.. New York, N. Y. Sirgo 5 s. ir 5 d.--------35.00
A. DUKAS. 128 kp., Carnegie, Pa. Sirgo 4 s. ir 3 d. ------------------- 40.50
K. TARGAUSKIENĖ. 133 kp.. S. Milwaukee, Wis. Sirgo 7 s. ir 3 d. 67.50
A. TAMOŠAITIENĖ. 140 kp.. Charleroi. Pa. Sirgo 6 s. ir 4 d.--------40.00
J. GILIS, 147 kp., Girardville, Pa. Sirgo 3 s. -------------------------------- 36.00
O. GUTAUSKIENĖ. 172 kp.. Duquesne, Pa. Sirgo 2 s. -------------------  12.00
D. IAGUNAVICIUS, 204 kp.. Tamaqua. Pa. Sirgo 1 s. ir 4 d.-------- 10.00
A. JEFFERSON, 207 kp.. So. Manchester, Conn. Sirgo 7 s. --------- 42.00
J. KLIMAŠAUSKAS. 211 kp.. Mahanoy City, Pa. Sirgo 9 s. ------------ 54.00
A. SADAUSKAS. 211 kp., Mahanoy City. Pa. Sirgo 13 s. ir 5 d.----- 62.00
L. STANKUS, 214 kp., St. Louis, Mo. Sirgo 6 s. ir 3 d. ----------------  39.00
I. STANYS, 242 kp., Brooklyn. N. Y. Sirgo 4 s. --------------------  24.00
M. BERNATAVIČIUS. 274 kp., Spring Valley, UI. Sirgo 5 s.--------- 60.00
A. UŽUPIS, 283 kp.. Coaldale. Pa. Sirgo 12 s. ---------------------------- 144.00
K. MAGNISAUSKIENĖ. 311 kp., W. Frankfort, Ill. Sirgo 11 s. ir 2 d. 136.00
B. ŽIDONIS. 312 kp.. Easthampton, Mass. Sirgo 12 s. ------------------ 108.00
G. MARTIN, 314 kp., E. St. Louis. Ill. Sirgo 3 s. ir 4 d. --------------- 22.00
O. RUIBIENĖ. 341 kp., McNaughton. Wis. Sirgo 9 s. ir 4 d. --------- 58.00
A. GUTAUSKAS. 354 kp.. Akron. Ohio. Sirgo 5 s. ir 3 d. --------------- 49.50

Viso _________________________________________________  $1.288.50
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ---------------------------- $42,657.00

Nauji nariai
A. TARASKAVAGE. 13 kp.. Minersville. Pa., apdr. N 1—500
A. ADOMAVIČIUS, 38 kp., Brooklyn. N. Y., apdr. N1—250
B. KAZLAUSKAS, 38 kp., Brooklyn, N. Y., apdr. N1—500
J. STUKAS, 38 kp.. Brooklyn. N. Y., apdr. N 1—500
C. MEIZIS, 142 kp., New Haven, Conn., apdr. N 2—500. paš. skyr. III

M. J. VTNIKAS,
SLA. sekretorius.

lankyti kiekvieną balsuotoją 
9-je kongresinėje apygardoje 
— 60 yra lietuviai.

Lietuvių komiteto valdybą 
sudaro: pirm. P. Atkočaitis, 
sekr. J. Beleckas, fin. sekr. J. 
Gillis, iždin. P. Marsh, kam­
panijos vedėjas adv. K. R. 
Jurgėla. Finansų komisijai pir­
mininkauja A. Matulis ir na­
riais yra P. Atkočaitis, Br. 
Petrikėnas, J. Garšva, J. Gil­
lis, P. Marsh ir Pr. Simaitis. 
Moterų komisijos pirm, yra 
J. Bacevičienė, narės St. Au- 
gustytė, Ei. Jurgelienė, Fl. 
Snalins, O. Šimaitienė ir K. 
Venckunaitė. Spaudos komisi­
ja: J. Augustinas, VI. Bar- 
čiauskas, K. Jurgėla, J. Lauč- 
ka ir K. Motuzas. Tarpe šių 
veikėjų yra daug ir SLA na­
rį,.

Komitetas posėdžiauja kas 
penktadienio vakarą A. Dau­
kanto salėje, 948 Jamaica 
Ave., kampas Nichols Ave., 
Jamaica, N. Y. Rugsėjo 11 
d. susirinkime finansų komisi­
ja įteikė kandidatui dalį pir­
mųjų aukų rinkimų kamponi- 
jai: $232.50, liko neįteiktų 

$186.50. Tuos pinigus suau­
kojo lietuvių biznieriai ir vei­
kėjai.

Kandidatas Drake gražiai 
padėkojo už gražią pradžią ir 
sykiu ragino veiklą pagyvinti. 
Jo oponentas naudojasi laisvu 
paštu ir turi gerai veikiančią 
partijos mašiną, bet ir tai 
1940 m. rado reikalo rinki­
mams išleisti virš $3,000. Dra­
gūno kandidatūra yra darbo 
žmonių kandidatūra. Turtuolių 
komitete nėra ir visi nariai 
d.rba kiek kas pajiegia, auko-
ja daug laiko.
$5,000 fondo.

Reikės bent 
Kongresinėje 

apygardoje gyveną tautiečiai 
aukoja pinigų ir darbo, kitur 
gyveną lietuviai galėtų mate­
rialiai paremti, ir tuo tikslu 
leidžiamas apyvarton kontri­
bucijų kvitų knygelės. Brook- 
lyno lietuviškų siuvyklų darbi­
ninkai gali aukoti per siuvyk­
lų vedėjus, nes visi pasiėmė 
knygelių skleisti. Čia tenka 
pažymėti, kad kand. Drake 
susirinkimuose visuomet kal­
ba tik lietuviškai.
Po įdomios kandidato kalbas, 

moaerų komisija pranešė, kad 
spalio 9 d. vakare Daukanto 
salėje rengiamas kortų vaka­
ras. Jaunimo komisija rugs. 
25 d. rengia šokius Triangle 
Ballrooms, Jamaica Ave. ir 
119-th St., Richmond Hill. J. 
Baležentis ir T. Slabšys rugs. 
19 d. rengė vakarėlį savo res­
torane, Lorimer ir Ten Eyck 
Sl., Brooklyn, N. Y. Daukan­
tas pranešė, kad jo salėje spa­
lio 10 ir 17 dd. bus kitataučių 
vakarienės, kame musų kan­
didatas galės kalbėti. Be to, 
nutarta kreiptis į stambesnių 
lietuvių organizacijų susirinki­
mus, kuriuos lankyti sutiko 
J. Aimanas, J. Bernotas, J. 
Gillis ir A. Matulis.

Adv. Jurgėla pranešė, kad 
“Dewey for Governor” komi­
teto svetimkalbių skyrių ve­
dėjai irgi pažadėjo talką Dra­
gūnui išrinkti į kongresą.

Prospektai kasdien gerėja, 
tik reikia daugiau lėšų, dau­
giau veiklos, daugiau pramo­
gų, daugiau susirinkimų apie- 
linkėse. Visi kviečiami talkon, 
lankyti penktadieninius susi­
rinkimus Daukanto salėje.

Koresp.

va-
Pi-
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Brooklyno Lietinių Draugijų 
Ambulanso konferencija

Jau yra visiems žinoma, 
kad ambulansas nupirktas ir 
Amerikos Raudonąjam Kry­
žiui perduotas. Bet yra šaukia­
ma draugijų atstovų konferen­
cija rugsėjo 25 d., 8 vai. 
kare, Lietuvių Amerikos 
liečiu Kliubo svetainėje, 
Union Ave., Brooklyn, N.

Prašome visų draugijų at­
stovus dalyvauti laiku ir iš­
girsti pilną raportą ir sąskai­
tą pirkimo ambulanso komite­
to.

Draugijų atstovams bus 
duodama raštiškos atskaitos 
parnešti draugijoms. Taigi 
draugijų atstovai dalyvaukite 
šioje konferencijoje prie už­
baigimo Brooklyno ir apielin­
kes lietuvių prakilnaus darbo.

Komitetas.
Naujosios Gadynės 
didelis koncertas

Savaitraštis Naujoji Gady­
nė rengia didelį ir gražų kon­
certą, kuris įvyks spalio 25 
d., Amalgamated Temple sa­
lėje, 11-15 Arion Place, Brook­
lyn, N. Y. Bus gražus pro­
gramas, kurį išpildys: New 
Jersey Opera Associated 
Chorus, Margareta Česnavi- 
čiutė, Franas ' Stankūnas ir 
Marijona Kižiutė. Bus solo, 
duetų, trio ir tt. Programas 
susidės iš 75 nuošimčio lietu­
viškų dainų, o didžiausias sur- 
prizas bus tas, kad aukščiau 
minimas svetimtaučių choras 
dainuos ir lietuviškas dainas 
“Karvelėli mėlinasai” ir kitas. 
Išanksto tikienų galima nusi­
pirkti Naujosios Gadynės re­
dakcijoje: 220 Leonard St., 

Brooklyn, N. Y. Užsisakyti 
galima, pašaukiant telefonu: 
EVergreen 7-1333. Koresp.

Rugsėjo 27 dieną visi 
keliai veda į Maspethą...

Jonas Valaitis

bondsų galėsite

dalyvaus, minios

Rugsėjo 27 d. žinomas laik­
raštininkas, SLA Apšv. Kom. 
narys ir žinių komentatorius, 
Lietuvių Radio Balso, vienin­
telio lietuvių kasdieninio pro- 
gramo rytinėse valstijose ve­
dėjas Jonas Valaitis mini sa­
vo 9 metų radio programo su­
kaktį. Ją atžymi dideliu pikni­
ku, vasaros sezonui baigti, ru­
dens sezonui pradėti. Šokiams 
gros Juozo Tamo-Tamašausko 
radio orkestras, 10 rinktinių 
muzikantų, su lietuvaite Adele 
Polis, viena geriausių saksa- 
fonisčių, šokikus linksmins lie­
tuvių ir tarptautiniais šokiais. 
Orkestre bus dauguma oro 
bangomis girdimų muzikantų, 
jums žinomų iš jūsų radio 
priimtuvo, bet gal nematytų 
asmeniškai.

Pramogoje bus pagerbia­
mos kareivių motinos, bus ata­
tinkamai minimi bondsų pirkė­
jai. Beje, 
taip pat nusipirkti. Ištisos 
draugijos 
radio klausytojų iš New Yor­
ko, New Jersey, Conn., Penn­
sylvania ir kitų valstijų klau­
sytoji! dalyvaus savo radio 
programo pramogoje. Eilė ki­
tų pramogų prijungiama prie 
šio didžiojo radio pikniko. 
Programas bus įdomesnis ir 
didesnis, negu žadama. Valai­
tis visada duoda daugiau, ne­
gu žada. Išanksto perkautie­
siems bilietai pardavinėjami 
tik po 50c. Prie langelio kaš­
tuos 55c.

Piknikas vyks Klausčiaus- 
Clinton parke ir salėje, kampe 
Betts ir Maspeth Avenues, 
Maspeth, N. Y. Prasidės 2 
vai. popiet ir prasitęs iki vė­
lios nakties. Piknike susitiksit 
daug meno jiegų, kultūros 
darbininkų, biznierių, draugijų 
atstovų, organizatorių ir lietu­
vybės vargo pelelių...

Jono Valaičio Lietuvių Ra­
dio Balso programas perda­
vinėjamas kasdien 11:45 vai. 
iš l,00Q wattų galingosios 
WHOM stoties, 1480 kilociklų 
banga. Koresp.

Pakalnis,
V. Stilso-

Karo Bondsų už 
milioną dolerių

Rugsėjo 20 d., Apreiškimo 
parapijos salėje, Karo Bondsų 
pardavimui lietuvių komitetas 
sušaukė skaitlingą lietuvių su­
sirinkimą, tikslu daugiau karo 
bondsų parduoti.

Apreiškimo parapijos cho­
ras, vadovaujant vargininin- 
kui Jankui, sudainavo “Už­
trauksime broliai naują gies­
mę” ir ‘‘Kur bėga Šešupė”. 
Jaunų mergaičių būrys, lietu­
vių tautiškuose kostiumuose, 
pašoko kelis lietuvių 
šokius.

Kalbėjo kun. N. 
kun. J. Balkunas, J.
nas ir J. Laučka. Taipgi kal­
bėjo valdžios atstovė amerikie­
te mergina. Visi kalbėjo apie 
svarbą pirkimo Karo Bondsų, 
kuriais- pagelbstime savo ša­
liai tinkamiau ir stipriau pri­
sirengti nugalėjimui priešų ir 
karą greičiau laimėti.

Ant vietos susirinkime Karo 
Bondsų parduota už $5,000.00, 
gauta pasižadėjimų greitu lai­
ku pirkti už $10,000.00.

Bondsų pardavimo ir pirku- 
siųjų bondsų registravimo ko­
mitetas praneša, kad iki šiam 
laikui, kiek jiems pavyko 
bondsų parduoti \ ir kitose j- 
staigose pirkusius suregistruo­

ti. bendrai didžiojo New Yor- 
ko lietuviai iki šiam laikui jau 
yra Karo Bndsų nupirkę už 
apie $500,000.00, raba už pusę 
miliono dolerių. Susirinkusiuo­
se kilo ūpas iki naujų metų 
karo bondsų nupirkti aiž visą 
milioną dolerių. Tada tegul ki­
tos kolonijos parodys, kurios 
galės viršyti New Yorko lietu­
vius bondsų pirkime.

Visi didžiojo New Yorko lie­
tuviai, nepatingėkite lietuvių 
komitetui pranešti, kada ir už 
kiek bondsų esate pirkę arba 
pirksite. Tokis rekordas bus 
labai naudingas ir garbingas 
lietuviams, nes parodysime, 
kad mes esame šiai šaliai išti­
kimi ne žodžiuose, bet darbuo- 

K. J. Paulauskas.se.

Elizabeth, N. J.
Sužeista Budreckių šeima,

Rugsėjo 17 d., iš p. Gudų, 
South Orange, N. J. bevažiuo­
jančius uolius lietuvybės dar­
buotojus ir SLA narius, pp. 
Budreckius, labai pavojingai 
sužeidė nepažįstamas automo­
bilistas, į jų automobilį įva­
žiuodamas. Ignas Budreckis

Išvestų Rusijon Lietuvos 
Žmonių Sąrašas

(Tąsa) 
Juozas, 29, 

v. Pabradė.
Vladas, 30,

(Jur- 
g. v.

Gaidamavičius 
karininkas — g.

Gaidamavičius 
darbininkas; Gaidamavičienė 
Felicija, 33, darbininkė — g. 
v. Vilnius.

Gaidelionis Antanas (Anta­
nas), 72, ūkininkas; Gaidelio- 
nis Bronius (Antanas), 30, 
ūkininkas; Gaidelionytė Elvy­
ra (Antanas), 26, ūkininkė — 
g. v. Krinčinas, Biržai.

Gaidelytė Leokadija (Kris­
tupas), 26, mokytoja 
v. Kaunas.

Gaidamavičius Juozas 
gis), 29, leitenantas — 
Mažionys, Troškūnai.

Gaidys Albertas (Jonas), 
43, karininkas — g. v. Vilnius.

Gaidys Motiejus (Marty­
nas), 47, ūkininkas — g. 
Marcinkonys, Alytus.

Gaidys Edvardas (Martynas), 
ūkininkas; Gaidienė Marija, 
ūkininkė; Gaidys Kazys (Ed­
vardas), 15; Gaidys Vytautas 
(Edvardas), 14; Gaidys Jonas 
(Edvardas), 12; Gaidytė Ele­
na (Edvardas), 6; Gaidys To­
mas (Edvardas), 2 metų am­
žiaus — g. v. Marcinkonys, 
Musteikiai.

Gabševičius Viktoras, 75 — 
g. v. Kimentmedis, Betygala.

Gaidžius Zigmas (Karolis), 
36; Gaidžiunienė-Karvelytė 
Leokadija (Ignas), 39 — g. v. 
Mažeikiai.

Gaigalas Jonas (Petras), 
29, samdinys — g. v. Mieste- 
liškiai, Daujenai.

Gaigalas Kazys, 62, ūkinin­
kas — g. v. Cijonai, Kaltinė­
nai, Švenčionėliai.

Gailiušas Jonas (Adomas), 
41, technikas — g. v. Šven­
čionys.

Gaisrys Jonas (Antanas), 
gimęs 1909, ūkininkas; Gais- 
rienė Marija, 22, šeimininkė; 
Gaisrys Algirdas (Jonas), 2 
metų amžiaus — g. v. Armi­
nai, Žalioji.

Gaižaiskis Edmundas (Vin­
cas), 45, mokytojas — g. v. 
Šiauliai.

Gaižauskas Pranas (Juo­
zas), gimęs 1896, ūkininkas; 
Gaižauskienė Antanina (Izido­
rius), 38, ūkininkas; Gaižaus­
kaitė Valerija (Pranas), 10; 
Gaižauskas Algis (Pranas), 
3 metų amžiaus — g. v. Dva­
reliai, Gaurė. '

Gaižutienė Karolina (Pra­
nas), 55, šeimininkė — g. v. 
Kaunas.

Gajauskas Juozas (Boleslo­
vas), 32, samdinys — g. v. 
Švenčionys.

Gajauskas Vai erijonas 
(Adomas), gimęs 1911, stu­
dentas ; Gajevskaitė Vanda 
(Mykolas), gimusi 1923 — g. 
v. Vilnius.

Galbuonis Juozas (Kazys), 
34, mokytojas — g. v. Skirs­
nemunė, Jurbarkas.

Galbuogienė Ona (Juozas), 
38 — g. v. Skirsnemunė.

Galbuogis Kazys (Dominin­
kas), 45, darbininkas — g. v. 
Kaunas.
Galbuogienė Monika (Jonas), 

gimus 1907, mokytoja — g. 

labai sutrenktas. Ligoninėj su­
teikta pirmoji pagelba galvai 
ir krūtinei. Rimtesnio pavo­
jaus tuo tarpu nematyti. Bud- 
reckių dukrelei Verutei išmuš­
ti 4 apatiniai dantukai ir su­
žalota nosytė. Poniai Budrec- 
kienei sulaužytas kairėsės ko­
jos kelio kaulas, nevaldo kai- 
resės rankos, sužalota krūtinė 
ir apdraskytas veidas. Jai 
teks ilgokai ligoninėj pasigy­
dyti. Guli Šv. Elzbietos ligo­
ninėj, Elizabeth, N. J. Linkė­
tina greitai pasveikti. Šią bai-
sią žinią teko patirti iš 
Newarko Trečioko ir Eliza­
beth© Laisvojo Mer. J. Žilevi­
čiaus. J. Valaitis.

Du 8ois, Pa.
Lietuviai karo tarnyboje

Musų kolonija nedidelė, bet, 
paėmus ir apielinkes, šiuo tar­
pu į karo tarnybą yra paimti 
74 lietuviai. Aišku, tai dar ne 
viskas: netrukus bus paimta 
ir daugiau. Tokiu budu, kaip 
iš tokios nedidelės kolonijos, 
musų jaunų broliukų karo tar­
nyboje yra nemaža.

T. Vadimas.

Galinienė Teofile 
šeimininkė; Ga- 
(Petras), 9, mo- 
Vytautas (Pet- 

v. Vandžiogala.
Antanas, 

mokytojas;
(Kazys),

Galdikas Apolinaras (Anta­
nas), gimęs 1906, policinin­
kas — g. v. Kaunas.

Galinauskas Adomas 
zys), 46, darbininkas — 
Šiauliai.

Galinis Petras (Kazys), gi­
męs 1906;
(Juozas), 36, 
linytė Aldona 
kine; Galinis 
ras), 6 — g.

Galinis Antanas, gimęs 
1906, mokytojas: Galiniene 
Veronika (Kazys), gimusi 
1909, mokytoja: Galinis Vita­
lius (Antanas), 6: Galinytė 
Iliuminata (Antanas), 1 metų 
amžiaus — g. v. Pasvalys.

Gaigalienė Genė (Vincas). 
42, ūkininkė; Gaigalas Kazys 
(Kazys), 12, mokinys — g. 
v. Cijonai, Kaltinėnai, Šven­
čionėliai.

Galinska Jadvyga (Leonas), 
33 — g. v. Vilnius.

Galinskas Vincas (Mikas), 
40, ūkininkas; Galinskienė Te­
ofilė, 38, ūkininkė; Galinskai- 
tė Ona (Vincas), 17; Galins- 
kaitė Birutė (Vincas), 14; 
Galinskaitė Silvutė (Vincas), 
8; Galinskas Algirdas (Vin­
cas), 5 — g. v. Trakėnai.

Galkevičiutė Jadvyga. 28 — 
g. v. Vaiguva, Šiauliai.

Galvanauskas Juozas (Fe­
liksas), 55; Galvanauskienė 
Petronėlė (Viktoras). 55, ūki­
ninkė; Galvanauskas Petras 
(Juozas), 25, ūkininkas; Gal­
vanauskas Vytautas (Juozas). 
17, ūkininkas: Galvanauskaite 
Danutė (Juozas), 15 — g. v. 
Panemunis, Rokiškis.

Ganasauskas Stasys (Kriš- 
tupas), 34, ūkininkas — g. v. 
Trakai, Švenčionys.

Gančevskis Mykolas (Vy­
tautas), 20, darbininkas — g. 
v. Šumskas.

Ganderskis Zbignevas (Sta­
sys), gimęs 1909, inžinierius.

Ganusauskas Viktoras (Kle­
mensas), gimęs 1910, samdi-
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nys; Ganusauskienė Birutė 
(Jonas), gimusi 1917: Ganu­
sauskas Edvardas (Viktoras), 
gimęs 1930 — g. v. Kaunas.

Ganusevičius Česlovas (Mi­
kalojus), 55, ūkininkas — g. 
v. Bugeniškė.

Gaputis Antanas (Pranas), 
36, patarnautojas — g. v. Vil­
nius.

Gaputis Juozas (Pranas), 
31, knygvedis; Gaputienė- 
Selenytė Marija (Stasys), 36, 
šeimininkė: Gaputis Vytautas 
(Juozas), 11: Gaputytė Vida 
(Juozas). 9: Gaputytė Regim 
(Juozas), 6 — g. v. Kaišedo- 

Garbauskis Rai- 
— g. v. Žeimiai,

Jurgis (Jurgis),

Elena 
šiau-

(Vin-

rys.
Garalevičius Vincas (Niko­

demas), gimęs 1901, ūkinin­
kas — g. v. Žirnainiai, Skaud­
vilė.

Garbačiauskienė-Skip i t y t ė 
Marija (Rapolas), gimusi 
1915; Garbačiauskas Ramū­
nas-! u rgis (Leonas). 2 metų 
amžiaus — g. v. Pakruojus.

Garbauskienė Marija (Juo­
zas), 80. ūkininkė: Garbaus- 
kytė Marija. 45; Garbauskytė 
Agota, 17; 
mundas, 4 
Paežerėliai.

Garbštus 
gimęs 1908: Garbštienė Ona,
33, mokytoja; Garbštus Arvy­
das (Jurgis), 6 metų am­
žiaus : Garbštaitė Galicija 
(Jurgis), 2 mėnesių amžiaus 
— g. v. Šakiai.

Garbštienė Marija (Felik­
sas), 40, mokytoja — g. v. 
Žeimiai, Kėdainiai.

Garbukas Kazys (Motie­
jus), gimęs 1900, darbininkas.

Gardinas Jonas (Juozas), 
40, policininkas — g. v. Adu­
tiškis.

Garkauskas Antanas (Anta­
nas), 30. leitenantas; Gar- 
kauskienė-Majauskaitė 
(Juozas), 26 — g. v. 
liai.

Garkauskas Jonas 
cas), 31 — g- v. Utena.

Garliauskas Simas (Pov- 
las), 36, mokytojas; Garliaus- 
kienė Stasė, 38; Garliauskaitė 
Janina (Simas), 12; Garliaus­
kaitė Laima (SimasL 6; Gar­
liauskaitė Saulytė (Simas), 2 
metų amžiaus — g. v. Girė­
nai.

Garmus Balys (Balys), gi­
męs 1897, mokytojas; Garmus 
Algimantas (Balys), gimęs 
1925, mokinys — g. v. Kau­
nas.

Garmienė Adelė (Jurgis), 
gimusi 1897, šeimininkė; Gar- 
miutė Danutė (Balys), gimu­
si 1928, mokinė — g. v. Jona­
va.

Garnys Norbertas, 55, ūki­
ninkas; Garnienė Elena, 50, 
ūkininkė; Garnytė Liucija 
(Norbertas), 20, studentė;
Garnytė Birutė (Norbertas), 
16. mokinė: Garnys Vytautas 
(Norbertas), 14; Garnys Al­
bertas (Norbertas), 12, mo­
kinys — g. v. Dusėtai, Didžia- 
dvaris.

Garulienė Bronė (Vincas),
34. samdinė — g. v. Kaunas.

(Daugiau bus)
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